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Šodien lasi:
* Jaunumi Gulbenes 
slimnīcā
* Ietaupi šķirojot 
atkritumus
* Aicina e-prasmju 
nedēļa
* Izsludina divus  
projektu konkursus

Gatavojoties 2.Gulbenes no-
vada svētkiem “ Stāmerienas 
gredzens”, cītīgi darbu uzsākuši 
svētku norises nodrošināšanā 
iesaistītie cilvēki.

„Darba ir pilnas rokas. Šobrīd 
notiek konkrēta darbošanās 
mazajās darba grupās – katra 
laukuma atbildīgie strādā gan 
izbraucot uz vietas Stāmerienā, 
gan sanākot kopā un izstrādājot 
koncertu, svētku norišu, 
aktivitāšu scenārijus, strādājot 
pie tehniskām nepieciešamībām, 
vides un laukumu sakārtošanas 
plānošanu.

Ja aizvadītajā gadā pagasti 
veidoja katrs atsevišķu stendu, 
tad šogad viss notiks citādāk, 
piemēram, visi novada seniori 
sadziedās, sadejos vienā lau-

kumā, bērni gan darbosies,  gan 
uzstāsies savā zaļajā teritorijā, 
jaunieši aktīvi darbosies koku 
alejā, visi novada mājražotāji, 
amatnieki – savā ezermalas 
pļavā. Vienuviet būs skatāma 
izstāde - vēsturiskas, modernas 
un interesantas tehnikas vienības 
no visa novada, koncertēs deju 
kolektīvi, pūtēju orķestri, kori 
un vokālie ansambļi, muzicēs 
mūzikas skolas pedagogi un 
audzēkņi, instrumentālās gru-
pas, darbosies Mākslas  skolas  
entuziasti, novada bibliotekāri, 
tūrisma cilvēki. Sadarbībā 
ar VUGD tiks organizētas 
peldēšanas sacensības pāri 
Stāmerienas ezeram un rādītas arī 
ūdenslīdēju prasmes, vērojami 
zirgu paraugdemonstrējumi 

un vairākās vietās spēlētas 
amatierteātru izrādes.           

Manuprāt, svētki būs krāšņi, 
un ikviens to apmeklētājs atradīs 
sev ko piemērotu. Aktivitātes no-
tiks gan pils ābeļdārzā, gan tās 
priekšpusē un aiz ēkas, aleja no 
pils līdz “Mežezeram”, atpūtas 
vietā “Lāčauss”. Savu atbalstu 
snieguši Līga un Leonīds Bro-
sovi, kas atvēlējuši savu māju 
pagalmu teātra izrādes norisei, 
darbošanās būs arī pie Ralfa 
Rubeņa, Normunda Duļevska, 
Andra Jeromana, Irīnas Sazono-
vas mājām, skolas pagalmā un 
praktiski visapkārt ezeram,” 
stāsta Edīte Siļķēna, Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļas vecākā 
konsultante. 

Jana Igaviņa

Svētki būs krāšņi
Ar šā gada 1.martu darbu 

uzsākusi Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūra „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs”, kuras 
galve-nais mērķis ir panākt 
Gulbenes novada kā tūrisma 
galamērķa atpazīstamību un 
maksimālo atdevi no ienākošā 
tūrisma, sasaistot  tūrismu  ar 
unikālo novada kultūrvēsturisko 
mantojumu. Latvijas tūrisma 
mārketinga stratēģija līdz 2015.
gadam ir: piedāvāt no konkuren-
tiem atšķirīgus tūrisma produk-
tus (t.i., radīt pilnīgi jaunus, 
unikālus vai esošos pielāgot un 
individualizēt atbilstoši mērķu 
grupu vajadzībām). Tikai dar-
bojoties visiem kopā un vie-
nam otru atbalstot, mēs varēsim 

Gulbenes novadu izveidot par 
vienu no atpazīstamākajiem 
tūrisma galamērķiem, jo mums 
patiešām ir ar ko lepoties tūrisma 
un kultūrvēsturisko objektu 
piedāvājuma daudzveidībā.

22.martā pulksten 13:00 
Gulbenes novada pašvaldības 
ēkas 3.stāva zālē aicinām Gul-
benes novada tūrisma uzņēmējus 
(naktsmītņu, ēdināšanas pa-
kalpojumu sniedzējus, gi-
dus), mājražotājus, amat-
niekus, māksliniekus, muzeju, 
novadpētniecības ekspozīciju 
vadītājus un ikvienu tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma jo-
mas interesentu uz pirmo tikšanos 
pirms 2012.gada tūrisma sezonas 
uzsākšanas.

Iveta Kovtuņenko

Tūrisma uzņēmējus 
aicina uz tikšanos

15. maijā starptautiski tiks 
atzīmēta ģimeņu diena. 

Šā pasākuma ietvaros Gul-
benes novadā no 14. līdz 20. 
maijam norisināsies dažādas 
aktivitātes. Nedēļas sākumā būs 
iespēja uzklausīt visu reliģisko 
konfesiju pārstāvjus ekumēniskā 
lūgšanā par ģimeni. Gulbenes no-
vada pirmsskolas un sākumskolas 
skolotājiem un vecākiem būs 
iespēja piedalīties konferencē 
– praktikumā „Pirmsskolas 
sadarbība ar sākumskolu bērnu 
prasmju un iemaņu pēctecības 

nodrošināšanai”. Nedēļas laikā 
tiks atklāta bērnu zīmējumu 
izstāde „Es un mana ģimene”, 
notiks sarunu, informatīvie 
semināri „Īsta mīlestība gaida”. 
Akcija paredzēta Gulbenes no-
vada skolās. 

Nedēļas nogalē visas Gul-
benes novada ģimenes tiks 
aicinātas piedalīties sportiskās 
aktivitātēs, ģimeņu aktivitāšu 
laukumos un radošajās darbnīcās, 
kā arī ikviens būs gaidīts Lielajā 
ģimeņu ballē. 

Gunta Krevica

Ģimene – novada 
lepnums un spēks!

Vai vienkāršs, parasts 
iedzīvotājs var mainīt savu ik-
dienu? Var jau teikt, ka vieglāk 
ir gaidīt, kad kāds cits izdarīs 
tā kā vajag (jālasa „kā man 
patīk”), bet ja tam, kas dara, 
nekas nesanāk – „nolikt” ar 
vārdiem un pamācošiem tei-
kumiem, kā vajadzēja. Pro-
tams, tā ir vieglāk – no sevis 
noņemot pilnīgu atbildību. Bet 
arī mēs katrs atsevišķi esam šīs 
sabiedrības daļa, kas lielākā vai 
mazākā mērā ietekmē apkārtējo 
vidi. Jā, arī nekā nedarīšana ir 
sava veida ietekme – tā tu ļauj 
darīt citiem, ļauj notikt visam tā, 
kā tev nepatīk. Dzīves galvenais 
mērķis cilvēkam ir būt laimīgam, 
tad kāpēc nelīdzdarboties savas 
laimes veidošanā?

Biedrībai KAPO dzīve un 
laime ir Kalnienā. Biedrība vēlas 
ne tikai pati būt laimīga, bet grib, 
lai laimīgi ir visi kalnienieši. 
Bet lai visi būtu laimīgi, jāzina, 
kas mūs katru dara laimīgu. Kā 
pietrūkst pilnai laimei? Lai to 

uzzinātu, ir jāsatiekas un jārunā. 
Un šāda satikšanās (par spīti 
neparedzētiem un nepatīkamiem 
apstākļiem) 10.martā Kalnienā 
notika 1.iedzīvotāju forumā ar 
Britu padomes programmas 
„Darbīgās kopienas” projekta 
„Zinu! Varu! Daru!” atbalstu.

Kaut arī iepriekš nepa-
redzama, bet būtiska iemesla 
dēļ, foruma dalībnieku nebija 
daudz. Atnākušie dažāda vecu-
ma kalnienieši bija ieinteresēti 
savas kopienas attīstībā un 
kopīgās sarunās darba grupās 
cītīgi strādāja trīsarpus  stun-
das. Foruma galvenās tēmas 
bija: jaunieši, kultūra un brīvais 
laiks, apkārtējā vide un pakal-
pojumi (t.i. infrastruktūra) un 
uzņēmējdarbības vide. Katra 
grupa izvērtēja esošās labās lie-
tas un problēmas katra tēmā un 
izvirzīja idejas, kā problēmas 
risināt. Pēc tam grupas izstrādāja 
jau konkrētās idejas mērķus, 
uzdevumus, aktivitātes un 
nepieciešamos resursus. 

Zinu! Varu! Daru! – 1. iedzīvotāju forums Kalnienā

Viens no būtiskākajiem 
trūkumiem, ko uzsvēra Kalnienas 
iedzīvotāji,  ir sadarbības trūkums 
ar pašvaldību. Iedzīvotāji labprāt 
satiktu pārvaldes pārstāvjus vis-

maz reizi mēnesī un novada 
pārstāvjus reizi pusgadā, lai gan 
uzklausītu, gan izteiktu savus 
priekšlikumus jautājumos, kas 
attiecas uz kalnieniešiem.

Kā tuvākajā laikā risināmas 
lietas iedzīvotāji izvirzīja: Kal-
nienas tautas nama skatuves daļas 
siltināšanu      un      mākslinieku

(turpinājums 2.lpp.)

Tiksimies Stāmerienā!

Pie viena galda - dažādu paaudžu iedzīvotāji
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Apstiprināti ar Gulbenes no-
vada domes 2012.gada 19.janvāra 
sēdes lēmumu (protokola Nr.1, 
1.§). Izdoti saskaņā ar likuma 
„Par nekustamā īpašuma nodok-
li” 1.panta otrās daļas 9.1punktu 
un Pārejas noteikumu 40.punk-
tu un 41.punktu, likuma „Par 
pašvaldībām” 46.pantā noteiktajā 
kārtībā. 

1.Saistošie noteikumi no-
saka nekustamā īpašuma 
nodokļa piemērošanas kārtību un 
apmēru zemei, kā arī nekustamā 
īpašuma nodokļa piemērošanas 
kārtību dzīvojamo māju 
palīgēkām ar platību virs 25 m2 
Gulbenesnovadā 2012.gadā. 

2. Nekustamā īpašuma 
nodokļa apmērs 2012.gadā, ja 
nemainās nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķis, atsevišķi par 
katru zemes vienību nedrīkst 
pārsniegt 2011.taksācijas ga-
dam aprēķināto nodokļa apmēru 
(neņemot vērā atvieglojumus) 
vairāk kā par 25 %.

3. 2012.gadā ar nekustamā 
īpašuma nodokli neapliek 
dzīvojamo māju palīgēkas, kuru 
platība pārsniedz 25 m2, izņemot 
garāžas.

4.Saistošie noteikumi stājas 
spēkā nākamajā dienā pēc to 
parakstīšanas.

Gulbenes novada domes 
Saistošie noteikumi Nr.1 
„Par nekustamā īpašuma 
nodokļa apmēru zemei un 
dzīvojamo ēku palīgēkām 
2012.gadā Gulbenes novadā

2012.gada 17.februārī Valsts  
probācijas  dienesta  127 dar-
binieki   no  visiem   Latvijas 
reģioniem kopsapulcē nodibināja 
Latvijas Probācijas darbinieku 
arodbiedrību.

Arodbiedrības mērķis 
ir aizstāvēt savu biedru 
profesionālās, ekonomiskās un 
sociālās intereses un tiesības.

 Tiesības uz pastāvīgu un 
taisnīgu atalgojumu, atbilstoši 
profesionālajai kvalifikācijai 
un ieguldījumam sabiedrības 
drošības veicināšanā.  Pašreiz 
darbinieku vidējais atalgojums 
dienestā ir ap 250 latiem mēnesī 
pēc nodokļu nomaksas. 

Tiesības uz veselībai 
nekaitīgiem un drošiem dar-

ba apstākļiem. Nepieciešama 
veselības apdrošināšana, jo 
strādājošiem dienestā tās nav, lai 
gan darbiniekiem strādāt nākas 
ar ļoti dažādu kontingentu, gan 
ar slimiem cilvēkiem, gan ar in-
fekcijas slimību nēsātājiem.

Valsts probācijas dienesta 
vadītājs A.Dementjevs pauž 
cerību, ka arodbiedrības val-
de un tās vadītājs kļūs par 
palīgiem, lai būtu iespējams sa-
sniegt Valsts probācijas dienesta 
izvirzītos mērķus, atjaunot piecu 
darba dienu nedēļu, veselības 
apdrošināšanu, piemaksas par 
darba bīstamību.

VPD Gulbenes TSV vadītājs 
J.Svikša

Valsts probācijas 
dienestam sava 
arodbiedrība

No šā gada 1.marta Gul-
benes slimnīcā ir atvērta jauna 
stacionārā nodaļa. Par to, kā šeit 
iesācies darbs un ko pacienti var 
gidīt nākotnē, stāsta Gulbenes 
slimnīcas galvenā ārste  Alda 
Buša un SIA „Gulbenes un Balvu 
slimnīcu apvienības” izpilddirek-
tore Eva Smirnova. 

„Nodaļa ir atvērta bijušās 
ķirurģijas nodaļas telpās līdz 
plānotajam ēkas remontam. Tā 
ir stacionāra, ne sociālā nodaļa, 
kurā ārstējas pacienti ar hro-
nisku slimību paasinājumiem, 
piemēram, hroniskie asins 
riņķošanas traucējumi, hroniski 
plaušu slimību paasinājumi, pa-
cienti pēc insulta, nekomplicētām 
akūtām saslimšanām, piemēram, 
angīna,  bronhīts, nekomplicēta 
pneimonija, mīksto audu iekai-
sumi un citi. 

Vidējais ārstēšanās ilgums  
ir  8  dienas.   Tas  ir   valsts      
apmaksāts       pakalpojums, 
bet    pacienta     līdzmaksājums   
ir   5  lati par diennakti, sākot 
ar otro slimības dienu. Paci-
entiem nodaļā tiek nodrošināti 
nepieciešamie medikamenti, 
ēdināšana, izmeklējumu mini-
mums, kas nepieciešams, lai 
kontrolētu terapijas efektivitāti. 
Nosūtot ārstēties uz aprūpes 
nodaļu, pacientam jābūt veiktiem 
izmeklējumiem (ambulatori, 
pirms stacionēšanās), kuri apsti-
prina diagnozi. Ja pacients lieto 
ģimenes ārsta nozīmētos medika-
mentus, tie pacientam jāņem 
līdzi uz nodaļu. Par papildus 
izmeklējumiem pacientam ir 
jāmaksā pašam, piemēram, par 
analīzēm citiem izmeklējumiem, 
EKG, ultrasonogrāfiju, 
datortomogrāfiju, endoskopijām. 
Gadījumos, ja, ārstējoties nodaļā, 
pacienta stāvoklis neuzlabojas 
vai pasliktinās, vai situācija kļūst 
akūta un nepieciešama ārstēšana 
daudzprofilu slimnīcā vai 
specializētā klīnikā, tad tiek iz-
saukta NMP brigāde un pacients 
tiek pārvests uz Neatliekamās 
palīdzības slimnīcu.

Pagaidām nodaļā ir 15 gultas 
vietas. Atgādināšu, ka pacientu 
grupas, kuras atbrīvotas no pa-
cientu iemaksas, pacientu iemak-
sas nemaksā. Pārpratumi rodas, 
ja cilvēks nav nokārtojis sava 
statusa dokumentus pie sociālā 
darbinieka, piemēram, trūcīgās 
personas statuss ir noteikts tikai 
līdz janvārim, bet pacients pie 
mums ārstējas martā. 

Dakteri turpina darbu 
Par dienas stacionāra dar-

bu esam runājuši vairākkārt 
– pacientus nosūta ģimenes 
ārsts, un mums ir nodrošināts 
terapeitiskais, ķirurģiskais, 
ginekoloģiskais, ausu, kakla, de-
guna  slimību, infekciju slimību, 
neiroloģiskais  profils. Ja runājam 
par dakteriem, darbu turpina 
neiroloģe Dz. Liepiņa, pediatre 

D. Mūrniece, ginekoloģes R. 
Skrastiņa un A.Bērziņa, gine-
kologs S. Gurjanovs, LOR ārste 
S. Smala, infektoloģe Ē.Balode, 
interniste A.Buša, pneiminiloģe 
J.Landsmane, EKG un veloer-
gometrijas ārste D. Dzerkale, 
neirologs J. Beinorovičs, ķirurgs 
onkologs V.Sorokins, ķirurgs V. 
Visočanskis un ķirurgs A. Bara-
novskis, kuri veic arī plānveida 
ķirurģiskās operācijas. Noteiktās 
dienās pieņem ādas ārsts, 
onkologs, endokrinologs, urologs, 
psihiatrs, narkologs, trauma-
tologs. Ikviens pie speciālistiem 
var pieteikties, zvanot pa tālruni 
64472809, pie psihiatra narkologa 
64471064, tbc un plaušu slimību 
kabinetā 64471061.  Darbdienās 
strādā rentgena kabinets, tāpat 
nodrošinām diennakts dežūras 
steidzamās medicīniskās pa-
līdzības punktā. Atgādināsim, 
ka ikviena sieviete pie mūsu 
ginekologiem paralēli citiem 
pakalpojumiem var veikt valsts 
apmaksātu vēža skrīningu. 

Daļa ambulatorā dienesta 
pagaidām ir izvietota bijušajās 
nervu nodaļas telpās: fizikālās 
terapija, ginekoloģija, jauno 
māmiņu skola, ultrasonogrāfija, 
ehokardiogrāfija, doplerogrāfija.

Piebildīšu, ka medicīnas 
komisijām – darba, auto vadītāja 
un medību ieroču apliecībai – visi 
speciālisti pie mums ir uz vietas. 

Esam apmierināti ar kvotu 
apmēru, ko mums ir iedalījusi 
valsts. 

Pacienti jautā
Sakarā ar daudzajām 

pārmaiņām slimnīcu apvienības 
ikdienā, pacienti saskaras ar 
dažām neērtībām, piemēram, 
speciālista kabineta atrašanu. 
Diemžēl kādu laiku būsim spi-
esti ar to rēķināties, bet pēc Gul-
benes slimnīcas ēkas renovācijas 
vide būs saprotama un galvenais 
– ērta pacientam.

Otrs jautājums ir rentgena 
kabineta darba laiks – tas ir 
pieejams tikai darbdienās, citā 
laikā jāvēršas, piemēram, Balvos. 
Taču tas ir laika jautājums, un 
tuvākā nākotnē to atrisināsim. 

Nākamā lieta, ko gribas 
atgādināt – ja cilvēks ir iz-
saucis neatliekamo medicīnas 
palīdzību (NMP), tad viņš note-
ikti tiks vests uz to slimnīcu, 
kāds ir saslimšanas iemesls, 
piemēram, ja tā ir smaga trauma, 
tad uz Madonu. Tā ir sistēma, 
kas nav atkarīga no  mums,  bet  
tas  ir  valsts reģionālās refor-
mas rezultāts medicīnā. Tā ir 
visā Latvijā. Domāju, ka NMP 
slimnīcu skaits nākotnē saruks, 
un pacienti tiks vesti vēl lielākus 
gabalus. Tā kā mums Balvi ir 
labs risinājums, bet divi gadi 
ir par maz, lai pagūtu  izmainīt 
daudzu gadu ierasto sistēmu 
cilvēku pieradumā. 

Runājot par dzemdniecību, 

ikviena grūtniece Gulbenē var 
saņemt pilnu, valsts apmaksātu 
aprūpi līdz bērniņa piedzimšanai 
un pēc tam izvēlēties, kur laist 
mazuli pasaulē – Balvos, Madonā, 
Jēkabpilī, Madonā vai kur citur. 
Mums ir jauns piedāvājums, ko 
ir izteikušas Mutes veselības 
speciālistes – pievienoties jauno 
māmiņu skolas nodarbības, lai 
izglītotu topošos vecākus mazuļu 
mutes higiēnas jautājumos. 

Mediķi atgādina – 
saudzēsim sevi

Pavasaris ir laiks ne tikai 
dažādām vīrusu saslimšanām, 
bet arī traumām. Labi, ka šādu 
gadījumu nav pārāk daudz. 
Piebildīšu, ka kauli ir trausli 
kā cilvēkiem gados, tā maziem 
bērniem, lai cik tas neiespējami 
neizklausītos. Tāpat Gulbenē jau 
konstatēti vairāki gripas gadījumi, 
taču tas ir likumsakarīgi, jo ir 
pavasaris. Lai gan ērces vēl 
nav atmodušās, ir pēdējais 
laiks veikt revakcināciju, kam 
tas nepieciešams. Lūdzam būt 
atbildīgiem pret savu veselību! 
Šeit labs palīgs ir pastaigas svaigā 
gaisā, sports, regulāra telpu 
vēdināšana un plašais vitamīnu, 
mikroelementu klāsts aptiekās. 

Ieceres nākotnei
Šogad SIA „Balvu un Gul-

benes slimnīcu apvienībā” ir 
uzsākts vērienīgs projekts vairāk 
nekā 2 miljonu latu apmērā, kas 
pacientiem nodrošinās plašākus, 
kvalitatīvākus un modernākus 
ārstēšanās pakalpojumus.

„Projektu „Stacionārās 
veselības aprūpes infrastruktūras 
uzlabošanas SIA „Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienībā”, 
uzlabojot veselības aprūpes pa-
kalpojumu kvalitāti” realizējam, 
izmantojot ERAF līdzekļus. 
Šobrīd notiek iepirkums 
plānotajām darbiem, bet tie 
varētu sākties vasarā. Plānojam, 
ka renovācija notiks vienlaicīgi 
abās slimnīcās – Gulbenē un Bal-
vos. Gulbenē jaunu veidolu iegūs 
slimnīcas centrālā ēka – tās fasāde 
un iekštelpas: operāciju zāle un 
reanimācija paliks esošajā vietā, 
bet tiks atremontētas, bijušās 
dzemdību nodaļas un terapijas 
nodaļas telpas savienos gai-
tenis, lai pacienti pēc operācijas 
nav jāpārvieto no viena stāva 
uz otru, bet pa gaiteni nokļūst  
palātās. Vienuviet ēkā atradīsies 
ginekoloģiskā aprūpe, jauno 
māmiņu skola, ultrasonogrāfija, 
vizuālā diagnostika ar otru rent-
genu. Ar laiku plānojam, ka arī 
reģistratūra atradīsies šajā ēkā, 
atvieglojot pacientu vizīti pie 
ārsta un maksājumu veikšanu 
kasē. Tāpat šeit būs fizikālās 
procedūras un speciālistu kabi-
neti. Arī pašreizējā poliklīnika 
nepaliks tukša – te atradīsies 
ģimenes ārstu prakses un pieņems 
speciālisti. 

Gulbenes slimnīcu gaida pārmaiņas

Vēl centrālajā ēkā būs tu-
berkulozes dienests un plaušu 
slimību ārsts. Dienestam būs 
atsevišķa ieeja. Protams, ēkā 
atradīsies diennakts neatliekamās 
palīdzības punkts. Šīs pārmaiņas 
radikāli atvieglos gan vecu 
cilvēku, gan cilvēku ar kustību 
traucējumiem iekļuvi ēkā. 

Dienas stacionārā būs 15 
– 20 gultas vietas un aprūpes 
nodaļā līdz 25 vietām. Ja pietiks 
finansējuma, ir iecere aprūpes 
nodaļā izveidot arī stacionāru 
bērniem, bet tas viennozīmīgi 

ir atkarīgs no naudas. Tāpat 
domājam par rehabilitācijas pa-
kalpojuma piedāvāšanu, kas kļūst 
aizvien pieprasītāks pēc dažādām 
saslimšanām. 

Ēkas remontdarbu laikā 
slimnīca darbu turpinās, taču 
ceram, ka pacienti būs saprotoši 
par atsevišķiem pārkārtojumiem 
renovācijas laikā. Projekta 
noslēgums plānots 2013.gada 
rudenī. 

Mēs esam labu pārmaiņu 
priekšā! 

(turpinājums no 1.lpp.)
labierīcību sakārtošanu; spor-
ta laukumu (futbols, plud-
males volejbols) ierīkošanu; 
tūrisma un atpūtas piedāvājuma 
dažādošanu.

Šis bija pavisam neliels, bet 
ļoti nozīmīgs solis uz kopīgu 
sadarbību savu problēmu 
apzināšanā un to risināšanas 
uzsākšanu. Visas izteiktās ide-

jas šobrīd tiek apkopotas un 
tiks iesniegtas gan Stāmerienas 
pagasta pārvaldei un Gulbenes 
novada domei. Biedrība KAPO 
ņems vērā iedzīvotāju idejas un 
turpinās rakstīt projektus šo ideju 
realizēšanai.

Pēc kāda laika iedzīvotāji 
atkal satiksies, lai novērtētu, kas 
ir paveikts un vai esam uz pareizā 
attīstības ceļa, kā arī izvirzīt jau-

nas idejas.
Un nav ko gaidīt uz kādiem 

brīnumiem, kas visu atrisinās 
jūsu vietā. Ir jāuzdrošinās un 
jāsper soļi pašiem, lai veidotu 
savu lielāko vai mazāko kopienu 
tieši tādu, kā mēs vēlamies!

Inga Barinska, 
biedrība KAPO

Zinu! Varu! Daru! – 1. iedzīvotāju forums Kalnienā
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Lappusi sagatavoja Gunta Krevica

2012.gada februārī Gulbenes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 12 jaundzimušie, 
4 laulības un 27 miršanas 
gadījumi.

No 12 jaundzimušajiem 7 ir 
zēni – Ainārs, Kristers, Rinalds, 
Mairis Dairis, Intars, Jānis, Ralfs, 
5 meitenes – Ieva, Ksenija, Ance, 

Līga, Anda. 3 bērni dzimuši 
laulībā, 5 atzīta paternitāte, bet 
3 mazuļu dzimšanas apliecībās 
ierakstītas ziņas tikai par 
māmiņu.

Februārī reģistrētas 4 laulības, 
visas Gulbenē.

Februārī reģistrēti 27 mirušie 
– 8 vīrieši un 19 sievietes.

Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļā

Civilstāvokļu aktu reģistrācijas pēc deklarētajām dzīvesvietām:

Nodaļas vadītāja Vita Elsiņa

Reģistrēti dzimušie Reģistrēti mirušie Laulājušies
Admin. teritorija

janvārī februārī janvārī februārī janvārī februārī

Gulbene 4 2 5 9 2 3
Beļava 2 1 1 - -
Daukste 2 1 1 1 - -
Druviena - 1 - 1 - -
Galgauska - - 2 2 - -
Jaungulbene 1 1 3 1 - 2
Lejasciems 1 - 1 1 1 -
Litene - - 2 - - 2
Lizums 2 1 1 4 - -
Līgo 1 1 - - - -
Ranka - 1 5 2 - -
Stāmeriena - 1 2 3 - -
Stradi - 1 1 1 - 1
Tirza - - 1 - 1 -
Citas pašvald. - - 1 1 4 -

Gulbenes pilsētas pārvalde 
informē, ka februāra sākumā 
Gulbenes pilsētas pārvaldes 
sabiedriskās  kārtības  sargs   
kopā ar  Valsts  policijas   
nepilngadīgo   lietu inspektori 
uzsāka pastiprinātu smēķēšanas 
ierobežojumu kontroli nepiln-
gadīgo vidū. Tiek veikti regulāri 
reidi pie mācību iestādēm un 
citās vietās ar nolūku kontrolēt 
un izskaust smēķēšanas ieradu-
mus starp nepilngadīgajiem. 

Reidu rezultātā februāra 
mēnesī 16 nepilngadīgie tika 

saukti pie administratīvās 
atbildības.  

Aicinām arī vecākus uzmanīt 
bērnus!

Gulbenes pilsētas kārtības sargs 
Mārtiņš Didrihsons - Linards 

- Nuka 

Par smēķēšanu 
nepilngadīgo vidū Gulbenes novadā joprojām 

ir pieejami sašķiroto atkritumu 
punkti ar četriem, speciālām 
norādēm apzīmētiem, kontei-
neriem, kuros ikviens Gulbenes 
novada iedzīvotājs bez maksas 
var mest šķirotus atkritumus. 
Atkritumu šķirošana ir iespēja 
taupīt un mainīt savus patērētāja 
ieradumus - samazinās maksa par 
nešķiroto atkritumu izvešanu, jo 
samazinās nešķiroto atkritumu 
apjoms. 

Šķirošanas punktu 
atrašanās vietas Gulbenes 
pilsētā un novadā:

Rīgas iela 58, Rīgas iela 68A, 
Rīgas iela 51A, O. Kalpaka iela 
49, O. Kalpaka iela 70A, Ābeļu 
iela 8 - 2 laukumi, Ābeļu iela 
13, Gaitnieku iela 1, Dīķa iela 1, 
Upes iela 2, Brīvības iela 14 un 
16, Brīvības iela 24, Lazdu iela 
11/13, Blaumaņa iela 1A,1B, 
Vidus iela 7, Līkā iela 10, Līkā 
iela 21, Viestura iela 20A, Vies-
tura iela 26, Nākotnes iela 2/1 un 
2/3, Nākotnes iela 2/5, Nākotnes 
iela 2/8, Nākotnes iela 4, Skolas 
iela 5/1, Skolas iela 5/2, Skolas 
iela 5/8 un 5/9, Skolas iela 10/12, 
Šķieneri un Stāķi.

Krāsainie atkritumu kon-
teineri, ir paredzēti stikla, papīra 
un plastmasas atkritumiem, un 
viens melns vai metāla  kontei-
ners. Nepareizi vai jaukti sašķiroti 
atkritumi var sabojāt visa atkritu-
mu šķirošanai paredzētā kontei-
nera saturu, līdz ar ko tos nebūs 
iespējams nodot pārstrādei. 
Atsevišķi šķirot varam trīs vei-

du atkritumus – papīru, stiklu 
un plastmasu. Uz konteineriem 
ir uzlīmes, kas norāda, kādiem 
atkritumiem tie paredzēti. Ir ni-
anses, kas attiecībā uz atkritumu 
šķirošanu jāievēro. 

Zilās krāsas konteineri ir 
paredzēti papīra atkritumiem. 

Drīkst mest dažādu iepa-
kojumu no kartona un papīra, 
piemēram, saplacinātas kastes, 
makulatūru – avīzes, žurnālus un 
grāmatas, sulu un piena produktu 
tetrapakas. 

Nedrīkst mest slap-
jus, netīrus materiālus, vi-
nila tapetes, laminētus un 
glancētus papīra izstrādājumus 
(glancētos un lakotos žurnālus), 
papīra izstrādājumus, kas satur 
metāla skavas vai saspraudes, 
vienreizējās lietošanas traukus, 
čipsu pakas, saldējuma papīru.

Dzeltenās krāsas konteineri 
paredzēti plastmasas atkritu-
miem. 

Drīkst mest plastmasas 
(PET) dzērienu un pārtikas eļļas 
pudeles, vēlams saplacinātas un 

bez korķiem, tīrus polietilēna 
maisiņus, plēves. 

Nedrīkst mest vienreizējās 
lietošanas traukus, jogurta, 
krējuma un margarīna trauciņus, 
ar pārtikas produktiem pildītus 
iepakojumus, rotaļlietas, sadzīves 
priekšmetus.

Zaļās krāsas konteineri ir 
paredzēti stikla atkritumiem. 

Drīkst mest stikla burkas, 
pudeles. Pirms mešanas burkas 
un pudeles jāizskalo no ēdienu 
un dzērienu paliekām. 

Nedrīkst mest netīru stikla 
taru, spoguļu stiklu, logu stiklu, 
automašīnu stiklu, pudeles, kas 
satur plastmasas piemaisījumu.

Atgādinām, ka nešķirotajiem 
atkritumiem paredzēti metāla 
konteineri. Vecie, zaļi krāsotie 
konteineri pakāpeniski tiek 
nomainīti pret jauniem cinkota 
metāla konteineriem un vietās, 
kur jaunie konteineri jau ir izvie-
toti, lūdzam iedzīvotājus izman-
tot tos.

GND Tehniskā nodaļa

Ietaupi, šķirojot atkritumus

Gulbenes pilsētas pārvaldes 
Komunālās saimniecības nodaļas 
vadītājs Jānis Krastiņš informē, 
ka grāvjos ledus biezums pašlaik 
ir aptuveni 1 metrs. Daudzas caur-
tekas ir aizsalušas, ūdenim nav 
kur palikt, tāpēc rodas situācijas, 
kad paaugstinās ūdenslīmenis. Ir 
jādomā, ko darīt, lai ūdens varētu 
aizplūst prom pa caurtekām, ne-
radot problēmas. 

„Jācer, ka iztiksim bez 
plūdiem, jo šogad sniega pilsētā 
ir maz. Protams, ja sniegs kusīs 

strauji un būs lietus, tad var ras-
ties problēmas. To nevar paredzēt, 
kā būs. Ja runājam par Krustalīci, 
tad tā pašlaik ir klusa un mierīga. 
Ja iedzīvotājiem rodas šāda veida 
problēmas, var zvanīt uz pilsētas 
pārvaldi. Kopīgi mēģināsim tās 
risināt,” piebilst J. Krastiņš.

Komunālās saimniecības 
nodaļas vadītājs Jānis Krastiņš: 
mob. tel.- 26119265.

Pilsētas pārvaldes sekretāre 
Elita Lapsa: tel. - 64473194.

Ledus rada problēmas 
ūdensplūsmai 
caurtekās

Foto: V.Vilde

Šogad, Eiropas gadā aktīvai 
novecošanai un paaudžu 
solidaritātei vispārējais mērķis 
ir veicināt pozitīvas, harmonis-
kas un cieņpilnas attiecības starp 
paaudzēm. 

Latvijā Eiropas gada 
devīze ir „Būsim aktīvi visās 
paaudzēs”, un valstij šim gadam 
ir četras prioritātes – veicināt 
starppaaudžu sadarbību, celt 
vecu cilvēku vērtību sabiedrībā, 
mazināt vecuma diskrimināciju 
darba tirgū, kā arī sekmēt aktīvu 
un veselīgu dzīvesveidu. 

Atsaucoties uz šo sabiedrībai 
nozīmīgo ieceri, Gulbenes pil-
sētas seniori tika ielūgti 1.martā 
pulcēties pilsētas kultūras centrā 
uz Gulbenes vidusskolas jaunāko 
klašu audzēkņu sagatavoto 
koncertu. Tematiskā koncert-
programma iestudēta projektu 
nedēļas ietvaros pēc skolas direk-
tora vietnieces ārpusklases darbā 
Ivetas Zvaigznes scenārija. Ma-
zie dziedātāji (mūzikas pedagoģe 
Sarmīte Semjonova) skandēja 
gan tautas melodijas, gan arī 
izpildīja dziesmas, kas cildināja 
mātes mīlestību, sirsnību un 
iejūtību cilvēku savstarpējā 
saskarsmē, pauda lepnumu par 
savu dzimto pilsētu un mīlestību 
pret tēvzemi Latviju. Dziesmas 
mijās ar bagātīgu un raksturā 
daudzveidīgu izpildīto deju 
programmu. Tautas dejas soli 
viegli un raiti ritināja pedagoģes 
Daigas Tipānes vadītā deju kopa 
„Madaliņa”. Bērnu vecumam 

atbilstošas, atraktīvas un izdo-
mas bagātas bija skolotāju Irēnas 
Sproģes un Lauras Čeksteres 
iestudētās jaunrades dejas, kuras 
mazie zēni un meiteņu deju kopas 
izpildīja ar patiesu dejas prieku 
un entuziasmu. Talantīgi savas 
lomas uzveduma gaitā izpildīja   
Tīna    Žmuida   un   Aleksis 
Pusts. Koncerta programmas 
vadītāju saistošais un pamācošais 
dialogs rosināja domāt par tādām 
dzīvē nozīmīgām atziņām, kā 
ticību savam iecerētajam sap-
nim, savām spējām, norādīja uz 
to, ka vienīgais ceļš uz mērķi 
– neatlaidīgs darbs, jo tikai tā var 
pilnvērtīgi veidot savu dzīvi!

Labdarībai un solidaritātei 
veltītā pasākuma izskaņā bērni 
ar pašgatavotiem krāšņiem 
dekoratīviem ziediņiem nesa 
pavasarīgu sveicienu koncerta 
apmeklētājiem.

Jaukā, sirsnīgā gaisotne 
zālē, cieņas pilnā attieksme dziļi 
saviļņoja klātesošos vecākās 
paaudzes ļaudis. Viņu vārdā  
Gulbenes pilsētas pensionāru 
padomes priekšsēdētāja Mirdza  
Kušķe   sirsnīgi   pateicās  par 
Gulbenes vidusskolas (direk-
tors Aivars Mednis) brīnišķīgo 
velti pilsētas senioriem, cildināja 
talantīgos un darbu  mīlošos  ped-
agogus, skolā iedibināto tradīciju 
turpinātājus. Par pašaizliedzīgo 
darbu koncerta sagatavošanās 
gaitā un tā raitas un netraucētas 

norises nodrošināšanā paldies 
1.-4.klašu audzinātājām Vijai 
Andževai,  Aijai Miķelsonei, 
Inesei Gabrānei, Ligitai Kor-
dulei, Elitai Reinsonei un 
Lienītei Leišavniecei, viņu 
darba koordinētājai Rutai Jan-
sonei. Skolotājam Dzintaram 
Abakokam pateicība gan par 
profesionāli veikto skaņu opera-
tora darbu, gan arī par atbilstoša 
muzikāla fona veidošanu, 
vispārējās emocionālās pa-
cilātības sekmēšanai. Paldies 
vecākiem, kas atbalstīja savus 
bērnus, gatavojoties šim patiesi 
humānajam pasākumam. 

Pēc koncerta notika neliela 
informatīvā sanāksme. Tajā 
Gulbenes novada pensionāru 
biedrības „Atspulgs 5” valdes 
priekšsēdētāja Anna Vīgante 
īsumā informēja par paveikto 
darbu un turpmākajām iecerēm. 
Atgādināja par iespējām 
piedalīties Eiropas Savienības 
Mūžiglītības programmas senio-
ru brīvprātīgā darba projektā 
„Nature Nurture”, kura gaitā 
no  5. līdz 26.oktobrim sešiem 
Gulbenes novada senioriem būs 
iespēja veikt brīvprātīgo darbu 
Anglijā. Uzklausītā informācija 
rosināja seniorus jaunām 
sabiedriskām aktivitātēm, 
līdzdalībai mākslinieciskajā 
pašdarbībā un veselību veicinošos 
pasākumos. 

I.Kļaviņa

Paaudžu solidaritātes gaisotnē
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No 26. marta līdz 30. martam, 
jau trešo gadu pēc kārtas, Latvijā 
notiks Eiropas e-prasmju nedēļa 
2012. Šajā laikā bibliotēkas 
visā novadā piedāvā vairāk kā 
70 informatīvas un izglītojošas 
aktivitātes, zem kampaņas „Esi 
e-prasmīgs no bērnu dienām 
līdz cienījamam vecumam!”. Šīs 
nedēļas kampaņas nosaukums   
liecina,  ka  e-prasmju  nedēļā 
Gulbenes novada bibliotēkās 
tiks gaidīts ikviens interesents. 
Katra nedēļas diena ir veltīta 
konkrētai iedzīvotāju grupai, 
piedāvājot tieši šai auditorijai 
atbilstošus semināru, nodarbības, 
apmācības vai citas aktivitātes 
bez maksas. Ikviena šīs nedēļas 

Bibliotēkas aicina iedzīvotājus pilnveidot savas 
e-prasmes visas nedēļas garumā

Apmācība interaktīvu un 
atraktīvu prezentāciju veidošanā 
ar jauno interneta rīku Prezi.com. 
(Kalniena, Stāmeriena). 

Sīkāk un precīzāk par visām 
pagastu bibliotēkās plānotajām 
aktivitātēm jautājiet tuvākajās 
bibliotēkās vai skatieties Gul-
benes bibliotēkas mājas lapā: 
www.gulbenesbiblioteka.lv.

Svarīgi atzīmēt, ka šīs 
nedēļas laikā Gulbenes no-
vada bibliotēkās norisināsies arī 
konkurss „E-specs”. Ja ar da-
toru esi uz Tu, un vēlies saņemt 
noderīgas balvas, piedalies! Jautā 
par konkursu tuvākajā bibliotēkā 
vai interneta vietnē http://fai-
liem.lv/u/islcasf atrodi konkursa 
jautājumus, atbildi pareizi un 
nosūti tos uz adresi indra@gul-
benesbiblioteka.lv Konkursā 
aicinām piedalīties ikvienu intere-
sentu bez vecuma ierobežojuma. 
Konkursu organizē Europe Di-
rect informācijas centrs un Gul-
benes bibliotēka.

Aicinām interesentus pa-
pildināt savas zināšanas, ap-
meklējot visā Eiropā vienlaicīgi 
organizēto e-prasmju nedēļu!

Par e-prasmju nedēļu 2011:
Pagājušajā gadā e-prasmju 

nedēļas  aktivitātēs  iesaistījās   
Gulbenes bibliotēka un  14   
pagastu bibliotēkas. Kopā 
tika piedāvātas 48 dažādas 
aktivitātes iedzīvotāju e-
prasmju pilnveidošanā. At-
saucība un interese no novada 
iedzīvotājiem bija ievērojama, 
kas liecina, ka šādas aktivitātes 
ir nepieciešamas. Kopā e-pras-
mju nedēļas pasākumus novadā 
iesaistījās 558 cilvēki. 

Gulbenes bibliotēka no 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas saņēma rak-
stisku pateicību par aktīvo dalību 
informatīvās kampaņas „E-pras-
mju nedēļa 2011” organizēšanā.

Sabīne Jefimova,
Gulbenes bibliotēka,

E-prasmju nedēļas koordinatore

aktivitāte tiek organizēta, lai aiz-
vien vairāk iedzīvotāju uzzinātu 
par e-pakalpojumiem, kas ir ērti 
lietojami un pieejami internetā; 
Papildinātu savas prasmes da-
tora un interneta izmantošanā, kā 
arī apzinātos e-prasmju nozīmi 
darbā, karjeras attīstībā un 
personīgajā izaugsmē.

17 Gulbenes novada pagastu 
bibliotēkas: Beļavas, Dauk-
stu, Druvienas, Galgauskas, 
Gaujasrēveļu, Jaungulbenes, 
Kalnienas, Lejasciema, Litenes, 
Līgo, Lizuma, Mālu, Rankas, 
Stāmerienas, Staru, Stāķu un 
Tirzas e-prasmju nedēļas laikā 
pildīs get-online week jeb 
atvērto durvju nedēļas funkciju. 

Kad ikviens interesents ir īpaši 
gaidīts bibliotēkā, lai saņemtu 
no bibliotēkas darbiniekiem 
konsultāciju, palīdzību vai 
padomu un informāciju par 
bibliotēkā un internetā pieejama-
jiem pakalpojumiem e-vidē. 
Arī pagastu bibliotēkās visas 
nedēļas garumā tiek organizētas 
dažādas aktivitātes zem vienotas 
kampaņas „Esi e-prasmīgs no 
bērnu dienām līdz cienījamam 
vecumam!”. Tiek piedāvātas 
tādas iespējas kā: Apmācības 
prasmju attīstībā bērniem, ar 
iespēju izveidot patstāvīgi savu 
pirmo datorspēli. (Litene, Dru-
viena). 

Ieskats un izmantošanas 

Gulbenes bibliotēka aicina visus interesentus uz sekojošiem semināriem un nodarbībām: 

iespējas specializētajās datubāzēs 
Lursoft, Letonika un Laikrakstu 
bibliotēka. (Ranka, Stāmeriena).

Informatīva stunda senio-
riem „Interneta tiešsaistes resursi 
tapošanas apguvē” (Litene). 

Ieskats datora un interneta 
pamatprasmju apguves kursos 
„Mans draugs dators!” un „Mācies 
pats!’, kas pieejami ikvienam bez 
maksas. (Druviena, Lejasciems, 
Ranka, Stāķi, Kalniena). 

Darba meklētājiem tiks snieg-
ti vērtīgi padomi, kur interneta 
vidē pieejami darba sludinājumi 
un, kā pareizi sagatavot pietei-
kuma vēstuli un CV. (Lizums, 
Ranka, Stāmeriena, Beļava, 
Kalniena). 

Kad? un Kam? Kas plānojas? un Cikos?
Pirmdien, 26.martā
bērniem un viņu vecākiem

900- 1000 Nodarbība 1.klašu skolēniem
„Internets ir visiem draugs, uzmanies, lai nekļūst drauds!”
Atraktīvā veidā bērni iepazīs interneta riskus, izmantojot animācijas
filmiņas, testus un spēlītes.

Otrdien, 27.martā
skolēniem un jauniešiem

Informātikas stundas ietvaros, izglītojoši informatīva nodarbība Gulbenes
novada valsts ģimnāzijas vidusskolas klasēm par bibliotēkas e-
pakalpojumiem.

Trešdien, 28.martā
mājsaimniecēm, bezdarbniekiem, darba
meklētājiem

1000- 1100 Informatīvs seminārs
„Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras e-pakalpojumi
iedzīvotājiem”.

1200- 1400 Apmācības „Konkurētspējīgs CV un motivācijas vēstule”
Kā sevi pasniegt darba tirgū? Kas jāuzsver savā motivācijas vēstulē?
Kādas ir visefektīvākās darba meklēšanas metodes? Kā sagatavoties
darba intervijai? Seminārā gūsiet vērtīgus padomus un atbildes uz
jautājumiem, kas motivēs uz konkurētspējīgu rīcību darba tirgū.

1600- 1800 Izglītojošs seminārs „E- pakalpojumu Internetā”
Apgūsti kā internetā var rezervēt un iegādāties aviobiļetes. Biļetes uz
dažādiem kultūras pasākumiem, kā izveidot un ievietot sludinājumus,
izmantojot internetbanku, internetveikalus u.c. noderīgas lietas.

Ceturtdien, 29.martā
strādājošajiem, uzņēmējiem, esošajiem un
topošajiem mazajiem uzņēmējiem,
mājražotājiem un zemniekiem un citiem
interesentiem

1130 - 17 30 Seminārs –apmācības
„Sociālie tīkli biznesa mērķu sasniegšanai”
Sociālo mediju veidi Latvijā. Dažādu nozaru apskats. Praktiskais darbs -
profilu veidošana sociālajos medijos. Pirmie soļi uz popularitāti - ko darīt,
lai par Jums uzzinātu potenciālie klienti.

Piektdien, 30.martā
senioriem

1000- 1100 Informatīvi izglītojošs seminārs
„SWEDBANK priekšrocības senioriem – INTERNETBANKA.”

Swedbank labumi senioriem un internetbankas sniegtās iespējas. Iespēja
ietaupīt izmantojot internetbanku un lasot bankas izdoto "Seniora ceļvedi".

1200 - 1400 Konsultācija datora un interneta lietošanā senioriem
Prasmes un iespējas portālu: e-latvenrgo.lv un latvija.lv izmantošanā;
individuālie jautājumi.

SIA “Mācību un konsultāciju 
centrs ABC” 15.martā no pulks-
ten 11.00 līdz 14.00 Gulbene 
bibliotēkā  (O.Kalpaka iela 60a), 
2. stāvā, konferenču zālē aicina 
uz bezmaksas semināru „Vai 
novērtē informācijas nozīmi savā 
ikdienā un darbā?” Semināra 
dalībnieki saņems informāciju 
par iespējām mācīties, apmācīt 
darbiniekus, izmantojot ESF 
līdzekļus dažādu projektu ie-
tvaros, kā arī uzzinās par to, kas 
ir informācija, informācijas misi-
ja un tās nesēji, kas ir dokuments 
un tā būtība, nozīme, kas ir pub-
liskais un privātais dokuments, 
elektroniskais dokuments, kā 
atrast sev svarīgu informāciju un 
dokumentu 

Lūdzam iepriekš pieteik-
ties Mācību un konsultāciju 
centrā ABC pa tālr. 64822848;  
25449719 vai e-pastu: dace.
zeile@abc.edu.lv. 

„Mācību un konsultāciju 
centrs ABC” plaši izvērsis 

savu darbību arī Gulbenē. Ir 
apmācīti pašvaldību speciālisti 
profesionālās pilnveides 
programmā „Energoaudits”. 
Sniegtās zināšanas viņiem palīdz 
labāk izprast ēku siltināšanas 
procesu, kā arī efektīvi un 
kvalitatīvi izvērtēt un ieviest ēku 
siltināšanas projektus Gulbenes 
novadā. Sadarbībā ar Hipotēku un 
Zemes banku ir apmācīti vairāki 
topošie un esošie uzņēmēji kursā 
„Komercdarbības pamati”. Šo 
mācību laikā klausītāji iegu-
va noderīgas zināšanas savas 
uzņēmējdarbības veiksmīgai no-
drošināšanai un paplašināšanai. 
Šajās mācībās tika apskatītas 
tēmas par biznesa plāna izstrādi, 
mārketingu un grāmatvedību. 

Mācību  centrs, sadarbojoties  
ar  Nodarbinātības  Valsts  aģentūru 
(konkursa kārtībā izcīnot tiesības 
realizēt aģentūras finansētas 
programmas), veido apmācību 
grupas gan neformālajā izglītībā 
(datorzinības, angļu, vācu, 

latviešu valodas, Adobe Pho-
toshop un Adobe Ilustrator u.c.), 
gan profesionālajā pilnveidē 
(projektu vadība, grāmatvedība 
u.c.), kā arī profesionālajā 
tālākizglītībā (namu pārzinis 
u.c.).

Šobrīd vienīgi “Mācību un 
konsultācijas centrs ABC” Latvi-
jā bezdarbniekiem, kas ieguvuši 
tiesības saņemt apmācību kupo-
nu, apmaksā ceļa izdevumus, kas, 
ir liels atbalsts tiem cilvēkiem, 
kuri uz apmācībām ierodas no 
pagastiem un piepilsētām. Tāpat 
mācību procesa laikā nodrošinām 
ar mācību izdales materiāliem un 
mācību grāmatām. Sīkāka info 
www.bezdarbniekiem.lv.

Mācību centrs piedāvā apgūt 
dažādas izglītības programmas 
mūsu e-nodaļā. Ko tas nozīmē? 
Jums ir iespēja iegūt papildu 
kvalifikāciju, jaunas zināšanas 
izvēlētajā mācību programmā 
interneta tiešsaistē, pat neizejot  
no  mājas.   Šis  piedāvājums  

kļuvis īpaši nepieciešams 
pieaugošās konkurences 
apstākļos, kad uzņēmumiem ir 
nemitīgi jāpilnveido un jāizglīto 
darbinieki. E-mācības piedāvā 
iespēju  apgūt jaunas zināšanas, 
nekavējot darbu.  Turklāt tā ir 
iespēja uzņēmumiem vienlaicīgi 
apmācīt darbiniekus, kas atro-
das dažādās pilsētās, netērējot 
līdzekļus ceļa izdevumiem, kā arī 
sekot līdzi darbinieku apmācību 
procesam un rezultātiem. 

Tādējādi uzņēmums iegūst e-vidi, 
kurā veikt ne tikai darbinieku 
apmācības, bet arī citu veidu 
komunikāciju, piemēram, aptau-
jas, informatīvas kampaņas un 
tamlīdzīgi. E-vide ļauj mācīties 
individuāli, līdz ar to katrs inte-
resents var izmatot šo moderno 
mācību veidu.

Daudzi uzņēmumi norāda, 
ka nevar atrast finansējumu 
mācībām. Jāpiebilst, ka mācību 

(turpinājums 5.lpp.)

Aicina uz bezmaksas semināru 

Tiek apgūtas datorprasmes  Adobe  Photoshop  un  Adobe 
Ilustration
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VAS „Latvijas Hipotēku 
un zemes banka” Klientu 
klubs „Mēs paši” izsludina 
projektu konkursu Gulbenes, 
Alūksnes, Apes, Balvu, Balti-
navas, Rugāju, Viļakas, Ma-
donas, Ērgļu, Lubānas un 
Cesvaines novados, kurā aicina 
piedalīties ikvienu – fiziskas un 
juridiskas personas, nevalstiskās 
organizācijas, pašvaldību iestādes 
un neformālās apvienības.

Projektu konkursa mērķis 
– realizējot attīstības bankas 
principus, veicināt iedzīvotāju 
iniciatīvas dzīves un vides 
kvalitātes uzlabošanā, sekmējot 
sabiedriskā labuma vairošanu 
konkrētās kopienas teritorijā.

Projektu konkursa līdzekļi 
var tikt piešķirti šādām jomām:

- projektiem, kas paredz 
izglītošanu un apmācības, 
kuru rezultātā tiek veicināta 
pašnodarbinātība un profesionālā 
orientācija;

- projektiem, kas saistīti ar 
konkrētās teritorijas (novada, 
pilsētas, pagasta) tēla veidošanu, 
patriotisku jūtu audzināšanu 
iedzīvotājos;

- projektiem, kas sekmē 
sabiedriskā labuma vairošanu 
un veicina iedzīvotāju sociālo 
atbildību (labdarību), nodrošina 
papildus sociālos pakalpojumus 

iedzīvotāju grupām;
- projektiem, kas vērsti uz 

kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanu;

- projektiem, kas saistīti ar 
apkārtnes labiekārtošanu.

Bankas piešķirtais finan-
sējums konkursa uzvarētājiem 
viena projekta realizācijai – līdz 
400 LVL.

Informācija par Klientu kluba 
„Mēs paši” projektu konkursa 
nolikumu, pieteikuma veidlapām 
un ieteikumiem to aizpildīšanai: 
www.hipo.lv.

Projektu konkursa pieteiku-
mu iesniegšanas termiņš: 2012.
gada 30. marts.

Projekti jāiesniedz Hipotēku 
bankas Gulbenes filiālē vai Bal-
vu, Alūksnes, Madonas vai Ērgļu 
norēķinu grupā personīgi vai 
sūtot pa pastu:

Gulbenes filiāle: Rīgas iela 
47, Gulbene, LV 4401;

Balvu norēķinu grupa: 
Bērzpils iela 2, Balvi, LV 4501;

Alūksnes norēķinu grupa: 
Pils iela 21, Alūksne, LV 4301;

Madonas norēķinu grupa: 
Poruka iela 2, Madona, LV 
4801;

Ērgļu norēķinu grupa: Rīgas 
iela 13, Ērgļi, LV-4840.

Vēlam daudz radošu ideju un 
veiksmi konkursā!

Projektu konkurss!
Divi Gulbenes novada 

pašvaldības darbinieki ir 
pabeiguši 320 stundu apmācību 
kursu „Energoaudits”,kas tika 
iziets „Mācību un konsultāciju 
centrā ABC”, un ieguvuši 
apliecības par profesionālās piln-
veides izglītību. 

Apmācības   norisinājās  pro-
jekta „Gulbenes novada speciālis-
tu apmācības energoauditā Ei-
ropas Savienības līdzfinansēto 
projektu un pasākumu 
īstenošanai” Nr. 1DP/1.5.2.2.3/11/
APIA/SIF/007Eiropas Sociālā 
fonda Darbības programmas 
„Cilvēkresursi un nodarbinātība” 
apakšaktivitātes 1.5.2.2.3. „At-
balsts pašvaldībām kapacitātes 
stiprināšanā Eiropas Savienības 
politiku instrumentu un pārējās 
ārvalstu finanšu palīdzības 
līdzfinansēto projektu un 
pasākumu īstenošanai” ietvaros.

Kā atzīst paši apmācību 
dalībnieki, mācību laikā tika 
paaugstinātas zināšanas par 
celtniecību, ēku siltumteh-
niku, ēku inženiersistēmām, 
kā arī apgūtas energoaprēķina 
metodes un iegūtas citas 
vērtīgas zināšanas. Apgūtais 
palīdzēs realizēt pašvaldības 

Eiropas Savienības projek-
tus, kā arī sniegt konsultācijas 
gan namīpašniekiem, gan 
apsaimniekotājiem par 
efektīvākajiem risinājumiem 
siltināšanā un veidiem, kā ietaupīt 
uz apkures rēķina.  

Projektakopējais realizācijas 
laiks ir no 2011. gada 1. septem-
bra līdz 2012. gada 31. martam. 

Projekta kopējās attiecināmās iz-
maksas ir 1323,00 LVL.

100% no Projekta finansē 
Eiropas Savienība ar Eiropas 
Sociālā fonda starpniecību. 
Apakšaktivitāti administrē 
Valsts kanceleja sadarbībā ar 
Sabiedrības integrācijas fondu.

Attīstības un īpašumu nodaļa

Saņem apliecības

Apmācību kursa dalībnieki (Fotografēts ar termogrāfu prak-
tisko apmācību laikā)

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Deju kopa „ EGA” no 2011. 
gada oktobra līdz 2012. gada mar-
tam realizē projektu „Kultūras 
tradīciju kopšana, tautiskās de-
jas mākslas popularizēšana Gul-
benes novadā”. 

Lai parādītu latviešu tau-
tas tērpu darināšanas tradīcijas 
Latvijā, projekta ietvaros deju 
kopai „EGA” tika iegādāti 
Vidzemes novadam atbilstoši 10 
sieviešu un 10 vīriešu tautas tērpu 
komplekti. Tie ir etnogrāfiski pa-
reizi darināti tērpi. Tautas tērpu 
komplekti sastāv no sieviešu 
blūzēm, ņieburiem, brunčiem, 
apakšsvārkiem un kurpēm, 
kā arī no vīriešu mēteļiem, 
vestēm, krekliem, biksēm un 
puszābakiem, kurus izgatavoja 
Tautas tērpu centrs „ANVI” un 
SIA „Kristāla kurpīte”. Projekta 
īstenošanā sadarbības partneri ir 
biedrība „Sateka”, Lauku atbal-

„Egai” – jauni tērpi

sta dienests, Gulbenes novads 
un Beļavas pagasta pārvalde. 
Projekta kopējā summa sastāda 
LVL 4771.66. Projektu finansē 
ELFLA – 90%, līdzfinansējums 
– 10%. Projekta numurs 11-07-
LL05-L413201-000001.

17. februārī Gulbenes kultūras 

centrā, 18.februārī Beļavas tau-
tas namā un Rankas kultūras 
namā bija koncerti, kuru laikā 
skatītājiem bija iespēja redzēt 
jaunos tautas tērpus.

Diāna Tuča, 
deju kopas vadītāja

Eiropas reģionālās attīstības 
fonda darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpoju-
mi” 3.2. prioritātes „Teritorijas 
pieejamības un sasniedzamības 
veicināšana” 3.2.2.1.2 
apakšaktivitātes „Izglītības 
iestāžu informatizācija” ietvaros 
Gulbenes novada dome turpi-
na realizēt projektu „Izglītības 
iestāžu informatizācija” Nr.2010/
0016/3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/
VIAA/585. 

Projekta ietvaros tiek īsteno-
tas tādas aktivitātes kā lokālo 
tīklu attīstība, stacionāro un 
portatīvo datoru, kā arī multime-
diju kabinetu aprīkojumu iegāde 
vairākām Gulbenes novada 
pamatskolām, vidusskolām un 

vienai sākumskolai. Lokālo tīklu 
attīstības darbi veikti 12 skolās. 
Portatīvo datoru un multimediju 
kabinetu aprīkojumu pasūtījumi 
ir veikti, plānots, ka iekārtas tiks 
piegādātas līdz aprīļa beigām. 
Skolu pārstāvji februāra beigās 
apmeklēja ievadinstruktāžas par 
multimediju kabinetu aprīkojuma 
izmantošanu. 

Projektu plānots realizēt 
līdz 2012. gada 30. jūnijam. 
Projekta kopējās izmaksas 
ir LVL 135 354.23. Projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas 
LVL 134 857.87 (85% ERAF 
finansējums; 15% valsts budžeta 
finansējums).

Attīstības un īpašumu nodaļa

Turpinās izglītības 
iestāžu informatizācija

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Līgo kultūras nams, sākot  
no 2011. gada jūlija ir realizējis 
projektu „Līgo kultūras 
nama telpu labiekārtošana un 
skaņas un gaismas aparatūras 
iegāde kultūras pakalpojumu 
sniegšanas nodrošināšanai”. 
Projekts realizēts Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai  Lauku attīstības pro-
grammas pasākuma “Lauku 
ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” ietvaros.

Kā jau saprotams, 
kultūras namā regulāri tiek 
organizēti dažādi kultūras  un 
izklaidējošie pasākumi, kuru 
laikā nepieciešama gan skaņu 
aparatūra, gan atbilstošs apgais-
mojums. Šāda veida tehniskais 
aprīkojums  Līgo kultūras namā 
nav bijis vispār visā tā darbības 
laikā. Līdz šim pasākumu 
apskaņošanā un apgaismošanā 

tika iesaistīti dažādi šī pakalpo-
juma sniedzēji. Arī lielās zāles 
skatītāju krēsli un skatuves aiz-
kari bija novecojuši un vizuāli 
nepievilcīgi, radot dažādas 
neērtības pasākumu organizēšanā 
un norisē. 

Realizējot projektu, tika 
iegādāta apskaņošanas un 
apgaismošanas  aparatūra, 
nomainīti vecie kultūras nama 
krēsli un skatuves aizkari, kas 
nav bijuši mainīti kopš kultūras 
nama dibināšanas  un bija teh-
niski nolietojušies.  Iegādātā 
skaņu un gaismas aparatūra 
dod iespēju pašiem organizēt 
dažādus pasākumus, nepiesaistot 
šādu pakalpojumu sniedzējus.  
Projekta realizēšana sniegusi 
iespēju arī  atbalstīt vietējo 
iedzīvotāju iniciatīvu, iesais-
toties sabieriskajās aktivitātēs, 

kā arī kvalitatīvāk iesaistīties 
kultūras un dažādu aktivitāšu 
organizēšanā un piedalīties  
pašdarbības kolektīvos, citās 
aktivitātēs, kā arī pavadīt savu 
brīvo laiku.

Šobrīd notiek gatavošanās 
konkursam „Izdziedi dvēseli 
savu!”, kurā savu dziedātprasmi 
rādīs pagasta solisti. Mēģinājumu 
norisē jau tiek izmantota iegādātā 
skaņu un gaismu aparatūra.

Projekta īstenošanā sadarbī-
bas partneri ir biedrība „Sateka”, 
Lauku atbalsta dienests un Gul-
benes novada dome. Projekta 
kopējās izmaksas ir  7421,73 Ls, 
attiecināmās izmaksas – 6083, 28 
Ls, no kurām 90 % sedz ELFLA.  
Projekta līdzfinansējuma daļa 
un PVN sedz Gulbenes novada 
dome.

Projekta vadītāja, 
Kristīne Bekmane

Līgo kultūras namā realizēts projekts

(turpinājums no 4.lpp.)
centrs ir partneris dažādos ES 
projektos, kas paredz piešķirt 
finansējumu uzņēmumam dar-
binieku apmācībai. Centra spe-
ciālisti sagatavos uzņēmumam 
nepieciešamo dokumentāciju 
un sniegs visas nepieciešamās 
konsultācijas.  Izmantojot ES 
finansējumu, uzņēmumiem ir 
iespēja saņemt līdzfinansējumu 
pat 70% apmērā.

Zināšanas izšķir visu – tāda ir 
šī un arī nākotnes laikmeta zīme. 
Esi tikko augstskolu beidzis jau-
nais speciālists, kam darba vieta 
aicina apgūt papildu zināšanas 
komercdarbībā, mārketingā, 
angļu valodā? Kādu laiku esi 
bez darba un plāno apgūt jaunas 

iemaņas vai celt kvalifikāciju ar 
saņemto kuponu Nodarbinātības 
Valsts aģentūrā? Esi mērnieks, 
darba aizsardzības speciālists 
vai energoauditors, bet tev trūkst 
sertifikāta, kas apliecina tavu 
pieredzi un profesionalitāti? Esi 
uzņēmuma vadītājs, kas vēlas 
apmācīt sava uzņēmuma dar-
biniekus par ES fonda līdzekļiem? 
Lai kādi būtu tavi mērķi, ieceres 
un zināšanas, SIA „Mācību un 
konsultāciju centrs ABC”  tev 
noteikti palīdzēs.

Dace Zeile, 
SIA “Mācību un konsultāciju 
centrs ABC” mācību projektu 

vadītāja

Aicina uz bezmaksas semināru
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izsludina atklātu ceturtās 
kārtas projektu iesniegu-
mu pieņemšanu pasākumā 
„Konkurētspējas veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” un 
pasākumā „Lauku ekonomi-
kas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā” atbilstoši Ministru 
kabineta 2011.gada 4.oktobra 
noteikumiem Nr.764 „Kārtība, 
kādā piešķir valsts un Eiropas 
Savienības atbalstu lauku attīstī-
bai pasākumā „Konkurētspējas 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
un pasākumā „Lauku ekonomi-
kas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā”. 

Projektu iesniegumu 
pieņemšanas laiks - no 2012.
gada 27.marta līdz 2012.gada 
27.aprīlim darba dienās no 
9.00 līdz 16.00. 

4.kārtai piešķirtais publiskais 
finansējums – LVL 180 060.64.

Projektu iesniegumi 
jāiesniedz biedrības „SATEKA” 
birojā: O.Kalpaka ielā 60, Gul-
bene, Gulbenes novads, LV-4401, 
tālr. 26330257, 29177019.  

Projektu iesniegumu 
pieņemšana notiks Lauku 
attīstības programmas 2007.-
2013.gadam 4.ass 413. pasākuma 
„Lauku ekonomikas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstību stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” ietvaros 
šādās aktivitātēs un rīcībās:

2.aktivitātē: Iekārtu, tehni-
kas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana un infrastruktūras 
izveide sabiedrisko aktivitāšu 
(tajā skaitā apmācību un  
interešu  klubu, kultūras, 
vides aizsardzības, sporta un 
cita brīvā laika pavadīšanas 
aktivitāšu) dažādošanai vietējiem 
iedzīvotājiem. 

Mērķis (visām rīcībām): 
Veicināt lauku ekonomikas 
dažādošanu un dzīves kvalitātes 
uzlabošanos vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā, 
nodrošinot iedzīvotājiem 
nepieciešamo pakalpojumu 
pieejamību un sabiedrisko 

aktivitāšu dažādību.
Rīcībās:
1. Kultūras, sporta un brīvā 

laika pavadīšanas iespēju 
dažādošana. Pieejamais pub-
liskais finansējums 4.kārtā - LVL 
45 809.18;

2. Apmācību un iedzīvo-
tāju iniciatīvas darbības 
nodrošināšana. Pieejamais pub-
liskais finansējums 4.kārtā – LVL 
29 749.34;

3. Vides aizsardzība un dabas 
resursu izmantošanas ilgtspējas 
nodrošināšana. Pieejamais pub-
liskais finansējums 4.kārtā- LVL 
18 160.74.

1.aktivitātē: Iekārtu, tehni-
kas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana,  infrastruktūras iz-
veide pakalpojumu pieejamībai, 
kvalitātei un sasniedzamībai 
vietējiem iedzīvotājiem.

Mērķis (visām rīcībām): 
Veicināt lauku ekonomikas 
dažādošanu un dzīves kvalitātes 
uzlabošanos vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā, 
nodrošinot iedzīvotājiem 
nepieciešamo pakalpojumu 
pieejamību un sabiedrisko 
aktivitāšu dažādību.

Rīcībās:
4. Kvalitatīvu sociālās 

aprūpes un sadzīves pakalpo-
jumu pieejamības nodrošināšana 
vietējiem iedzīvotājiem. Pieeja-
mais publiskais finansējums 
4.kārtā LVL 24 607.81;

5. Teritorijas kopšanas un 
labiekārtojuma pakalpojumu 
pieejamības nodrošināšana 
vietējiem iedzīvotājiem. Pieeja-
mais publiskais finansējums 
4.kārtā LVL 15 079.74.

Lauku attīstības program-
mas 2007.-2013.gadam 4.ass 
411.pasākuma „Konkurētspējas 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
ietvaros šādās aktivitātēs un 
rīcībās:

1.aktivitātē: iekārtu, tehni-
kas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana, infrastruktūras iz-
veide lauksaimniecības produktu 
ražošanai un pirmapstrādei, tai 

skaitā pašu saražotās produkci-
jas iepakošanai, kā arī ilggadīgo 
augļkopības kultūraugu (izņemot 
zemenes)stādu iegāde, stādījumu 
balstu sistēmu, žogu un žogu 
balstu iegāde, uzstādīšana un 
stādījumu ierīkošana. 

Mērķis: veicināt lauk-
saimniecības uzņēmumu saim-
nieciskās darbības attīstību un 
konkurētspēju.

Rīcībā:
6. Atbalsts lauksaim-

niecības produktu ražošanai un 
pirmapstrādei, kā arī ilggadīgo 
augļkopības kultūraugu stādu 
iegādei, stādījumu balstu sistēmu, 
žogu, žogu balstu iegādei, 
uzstādīšanai un stādījumu 
ierīkošanai. Pieejamais pub-
liskais finansējums 4.kārtā LVL 
20 000.00.

2.aktivitātē: iekārtu, tehni-
kas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana, infrastruktūras iz-
veide lauksaimniecības produktu 
pārstrādei un pirmapstrādei mājas 
apstākļos, tai skaitā pašu saražotās 
produkcijas iepakošanai.

Mērķis: veicināt lauksaim-
niecības produktu pārstrādi 
mājas apstākļos, radot pievie-
noto vērtību lauksaimniecības 
produktiem. 

Rīcībā:
7. Atbalsts lauksaim-

niecības produktu pārstrādei un 
pirmapstrādei mājas apstākļos. 
Pieejamais publiskais finansē-
jums 4.kārtā LVL 26 653.83.

Ar Vietējās attīstības 
stratēģiju, rīcības mērķiem, 
plānotajām darbībām, pro-
jektu vērtēšanas kritērijiem 
un minimālo punktu skaitu 
pozitīva atzinuma saņemšanai 
var iepazīties biedrības „SATE-
KA” birojā: O.Kalpaka ielā 60 
Gulbene, Gulbenes novads, LV-
4401. Informācija par projektu 
konkursu pieejama Lauku atbals-
ta dienesta mājas lapā www.lad.
gov.lv  un biedrības mājas lapā  
www.sateka.lv sadaļā „Projekti”.  
Kontaktpersona: Daiga Gar-
gurne, kontakttālrunis 26330257; 
29177019; e-pasts; biedriba.sate-
ka@inbox.lv

Biedrība “SATEKA”

Alūksnes, Gulbenes un 
Apes novadu ES fondu līdzekļu 
apguvē iesaistītie speciālisti 
aktīvi apmeklē apmācību 
kursu, kas norisinās projekta 
Nr.1DP/1.5.2.2.3./11/APIA/
SIF/026 „ES fondu apguvē 
iesaistīto speciālistu kvalifikā-
cijas paaugstināšana” ietvaros. 
Projektu īsteno Alūksnes novada 
pašvaldība sadarbībā ar Gulbenes 
un Apes novadu pašvaldībām no 
2011.gada 1.septembra līdz 2012.
gada 31.maijam. 

Ir noslēdzies pirmais 
apmācību posms „Projektu 
ieviešana”, 2012. gada 29. februārī 
apmācību dalībnieki saņēma pir-
mo apliecību. Apmācību posmā 
tika apskatītas tādas tēmas kā 
projektu ieviešanas process un 

uzskaites kārtība, iepirkumu 
process, projekta finanšu vadība, 
jaunākie tehnoloģiskie risinājumi 
projektu realizēšanā u.c.

Pašvaldību pārstāvji 
apmācību laikā iegūst vērtīgas 
zināšanas, ko vēlāk izmantot, 
pildot tiešos darba pienākumus. 
Gulbenes novada pašvaldības 
iepirkumu speciāliste Evita Lode 
norāda, ka viņu visvairāk interesē 
lekcijas par iepirkumu procesu. 
Šobrīd pašvaldības iepirkumi 
lielākoties saistīti ar projektiem, 
tādēļ speciāliste ir gandarīta, ka 
nodarbībās pasniedzēji norāda 
uz kļūdām, no kurām jāizvairās. 
Kopumā no Gulbenes novada 
pašvaldības apmācībās piedalās 
5 darbinieki.

Projekta ietvaros plānots 

arī izveidot sadarbības tīklu 
ar kaimiņu pašvaldībām 
veiksmīgākai ES struktūrfondu/
citu ārvalstu finanšu palīdzības 
instrumentu līdzekļu apguvei 
un kopīgi sagatavot vienu pro-
jekta pieteikumu iesniegšanai 
kādā no atvērtajiem projektu 
konkursiem.

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir 12 841,40 LVL.

„100% no Projekta finansē 
Eiropas Savienība ar Eiropas 
Sociālā fonda starpniecību. 
Apakšaktivitāti administrē 
Valsts kanceleja sadarbībā ar 
Sabiedrības integrācijas fondu.”

Attīstības un īpašumu nodaļa

Speciālisti paaugstina kvalifikāciju
IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

IEMESLS SAPŅOT jeb 
OTESHA ir projekts, kura ietvar-
os angļu valodas skolotāja Ginta 
Šteinberga no K. Valdemāra pa-
matskolas un vēstures skolotāja 
Madara Zirne no Druvienas pa-
matskolas devās uz apmācības 
kursiem Francijas pilsētā 
Marseļā. Kursos piedalījās 
jaunieši no septiņām valstīm. 
Treneres Kiara un Ilenia no 
Italijas iepazīstināja apmācības 
kursu dalībniekus ar neformālo 
izglītību (non-formal education). 
Tā kā abas kursu dalībnieces 
no Latvijas esam skolotājas 
un ikdienā strādājam formālās 
izglītības nozarē, bija interesanti 
uzzināt kā mācību process tiek 
organizēts izmantojot neformālo 
izglītību. Neformālā izglītība no 
formālās atšķiras ar to kādā veidā 
tiek organizēts mācību process. 
Neformālā izglītība nozīmē to, 
kad zināšanas tiek iegūtas caur 
savu pieredzi. Turklāt zināšanas 
citiem nodot treneris, nevis 
skolotājs. Treneris palīdz apgūt, 
izvērtēt un izprast un nav viena 
pareizā viedokļa, visi viedokļi 
tiek uzklausīti un diskusijas veidā 
pārrunāti.

Šajos apmācības kursos mēs 
apguvām divas tēmas - kultūru 
daudzveidība un dzimumu 
līdztiesība, kā arī runājām par 
tādām tēmām kā aizspriedumi 
un stereotipi. Interesanta bija 
aktivitāte, kuras ietvaros bija 
jādodas Marseļas ielās un 
jāaptaujā iedzīvotāji uzdodot 
jautājumus par Latviju. Mums 
par lielu pārsteigumu Marseļas 
iedzīvotāji labi pazīst Latviju un 
latviešu kultūru.  

Šī projekta (apmācību) mērķis 
ir apmācīt jauniešu dažādās 
valstīs, par pasaulē nozīmīgām un 
aktuālām tēmām, lai izmantojot 
neformālo izglītību jaunieši spētu 
veiksmīgi īstenot aktivitātes savā 
vietējā pašvaldībā, iepazīstinot 
citus ar 12 UNESCO izglītības 
ilgtspējīgai attīstībai pīlāriem.

Projektu finansē ES program-
ma „Jaunatne darbībā”, Līguma 
Nr. F4-1-2011-R2

Ginta Šteinberga, 
K. Valdemāra pamatskolas 

angļu valodas skolotāja
Madara Zirne, 

Druvienas pamatskolas 
vēstures skolotāja

Iemesls sapņot
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Kopš uzvaras konkursā “Mis 
un Misters Gulbene” 2007.gadā 
gulbenietis Edvīns Ločmelis 
neatlaidīgi turpina iesākto 
– piedalās dažādos konkursos, 
gūstot augstu atzinību. „Kādu 
laiciņu atpakaļ atgriezos no 
starptautiskā konkursa „Mister 
International 2011”, kas notika 
Taizemē, Bangkokā. Man bija 
tas gods pārstāvēt Latvijas valsti 
pasaulē un ņemot vērā to, ka šis 
bija mans pirmais starptautiskais 
konkurss tad uzskatu, ka esmu 
sevi labi parādījis. Konkursā 
iekļuvu „TOP 10 best Model 
International”, kas nozīmē, ka 
no vairāk nekā 30 dažādu valstu 
finālistiem šajā topā tiku novērtēts 
kā viens no labākajiem. 

Konkursā visvairāk tika 
vērtēta personība, attieksme, 
manieres, spēja komunicēt un 
saprasties ar citiem, kā arī māksla 
pasniegt savu tēlu. Man ļoti 
noderēja valodas zināšanas, jo 
ikdienā nācās komunicēt pārsvarā 
angļu un franču valodā. Konkur-
sa laikā dzīvojām vairākās luksus 
viesnīcās un kūrortos, un viss, 
ieskaitot ēšanu, tika apmaksāts; 
pašam bija jāsedz tikai ceļa izde-
vumi, kur mani atbalstīja Gul-
benes pilsētas pārvalde. Konkur-
sa laikā laba saziņa veidojās ar 
puisi no Portugāles, titula „Mis-
ters Portugāle” ieguvēju.  

Pēc tam saņēmu arī privātu 
piedāvājumu no vienas no 
vadošajām Taizemes modes 
un kastinga aģentūrām, doties 
strādāt pie viņiem. Kopumā varu 
teikt, ka konkursā ieguvu ļoti 
daudz jaunu pieredzi. Tagad zinu, 
kurās jomās man vēl jāpiestrādā, 
ko, starp citu,  visvairāk vērtē 
žūrija un kā vislabāk sevi parādīt. 
Konkursa laikā visi kļuvām 
ļoti labi draugi, un nu jau esmu 
saņēmis uzaicinājumus doties 
ciemos uz Portugāli, Venecuēlu, 
Kolumbiju. Tā kā tagad ceļošanai 
visas durvis atvērtas un, lai kur 
es brauktu, nebūs jādomā par to, 
kur dzīvot vai ko darīt, un tas ir 
viens no lielākajiem ieguvumiem 
konkursā – draugi un paziņas 
visā pasaulē.

Neskatoties uz lielisko 
piedāvājumu strādāt Bangkokā, 
nākotni pagaidām saistu ar 
mācībām un karjeru šeit, Latvijā. 
Šogad iegūšu bakalaura grādu 
Eiropas Biznesa studijās, bet 
no septembra sāksies studijas 
maģistratūrā, ko man par uzvaru 
Latvijas konkursā uzdāvināja 
Biznesa Augstskolas „Turība”. 
Papildus tam domāju strādāt un 
turpināt aktīvi nodarboties ar 
sportu.

Es vienmēr esmu uzskatījis, 
ka lai cik tālu cilvēks būtu sevi 
pilnveidojis, vienmēr ir vieta 

izaugsmei un vienmēr ir kaut 
kas tāds, ko varētu izdarīt labāk. 
Man jau no bērnības vecāki ir 
teikuši, lai mācos, nelaižu garām 
iespējas un daru to, kas ir pareizi 
un taisnīgi. Tā arī cenšos darīt 
un saku lielu paldies saviem 
vecvecākiem Lūcijai un Francim, 
kas mani ir izaudzinājuši ar šādu 
apziņu un vienmēr bijuši blakus.

Personīgu pateicību izsaku 
Gulbenes pilsētas pārvaldei, 
kas mani finansiāli atbalstīja, jo 
bez šī atbalsta es vispār nebūtu 
varējis piedalīties. Man ir liels 
prieks, ka pilsētas pārvaldes 
vadība un darbinieki ir tik 
atsaucīgi un saprotoši,” atzīst 
Edvīns Ločmelis.

Piedalās starptautiskā 
konkursā

Sociālie portāli ikdienas 
saziņā jau ieņēmuši tik stabilu 
vietu. Mēs katrs esam dzirdējuši, 
ka ja tu neesi „Draugos”, tu 
neesi vispār. Arī to, ka Twit-
ter, blogošana un „čivināšana” 
kļūst aizvien populārāka. Kādā 
pērn veiktā aptaujā 70% Latvijas 
uzņēmēju uzskata sociālos tīklus 
par noderīgu mārketinga instru-

mentu. 
Tāpēc Europe Direct 

informācijas centrs Gulbenes 
bibliotēkā sadarbībā ar SIA „Out 
Loud” piedāvā Jums lielisku 
iespēju  piedalīties bezmaksas 
seminārā. Tajā uzzināsiet, kā 
veiksmīgi darboties sociālajos 
tīklos, pārstāvot biznesa inte-
reses.  

Seminārs – apmācības „Kā veiksmīgi izmantot sociālos tīklus” Gulbenes bibliotēkā

Turpinot iepriekšējā, februāra 
izdevumā iesākto atskatu pilsētas 
vēsturē, arī šoreiz daži fakti par 
notikumiem pirms vairākiem ga-
diem:

265 (1747.) Baroniem Vol-
fiem piešķirts brīvkungu tituls 
un apstiprināts dzimtas ģerbonis. 
Dzimtas simbols – vilks, kas 
saistīts ar viņu uzvārdu. Vilka 
simboliskā nozīme – dzīvnieks, 
kurš labi redz tumsā, iemieso 
spēku un varenību. 

110 (1902.) Laikraksta 
„Pēterburgas avīzes” 97.numurā 
rakstīts, ka Vecgulbenes barons 
fon Volfs, kuram pašam tajā laikā 
bijusi bibliotēka pusotra miljona 
zelta rubļu vērtībā, dāvinājis 500 
rubļus bibliotēkas ierīkošanai 
Vecgulbenē, bet nav ziņu par 
turpmākajām darbībām. 

125 (1887.) Alūksnē Bejas 
pagastā dzimis Gulbenes ev.- lut. 
draudzes mācītājs Jūliuss Egle. 
Gulbenes draudzē kalpojis no 
1922.-1935.gadam. Draudzē dar-
bojies rosīgi, sekmējis divdesmi-
tajos gados baznīcas materiālā 
stāvokļa uzlabošanu un dievna-
ma rūpīgu sakārošanu, veicinājis 
jaunās kapličas uzcelšanu. Bi-
jis ļoti iecienīts, labi pazinis 
savu draudzi, iedziļinājies katra 
priekos un bēdās. Viņa teiktās 
svētrunas bijušas dedzīgas, 
emocionāli uzrunājošas, tās 
braukuši klausīties pat no kaimiņu 
draudzēm. Miris 1938.gadā. 

105 (1907.) Valkas Omuļu 
pagastā dzimis Edgars Jundzis, 
Gulbenes ev.-lut. draudzes  
mācītājs.  Beidzis   Latvi-
jas Universitāti, papildinājis 
zināšanas Bāzeles un Cīrihes 
universitātēs Šveicē. No 1945.
gada līdz izsūtīšanai 1951.gadā 
kalpojis Gulbenes draudzē. 
Vecākie gulbenieši atceras viņa 
uzņēmīgo, nesavtīgo darbošanos 
grūtajā pēckara laikā, kad 
vajadzēja rīkot talkas 75% 
apmērā karā cietušās baznīcas 
atjaunošanai. Dievkalpojumi 
notikuši bijušajā draudzes skolā, 
ugunsdzēsēju depo zālē, vēlāk 
atjaunotajā kapličā un no drupām 
attīrītajā baznīcas ģērbkambarī. 
Pēc atgriešanās Latvijā 1956.
gadā bijis mācītājs Jaunpiebalgā, 
Vecpiebalgā, Rīgā. 1980.gadā 
aizstāvējis disertāciju par Jēzus 
dzīvi. Miris 1986.gadā.

85 (1927.) Nodibināta 
Gulbenes pilsētas savstarpējā 
Ugunsapdrošināšanas biedrība, 
priekšnieks Alberts Ginters.

85 (1927.) Nodibināta 
dziedāšanas biedrība „Dziesmu 
vara”, priekšnieks dziedāšanas 
skolotājs, diriģents Alberts Mu-
cenieks.

70 (1942.) Gulbenē Latvijas 
armijas virsnieka un grāmatvedes 
ģimenē dzimis literatūrzinātnieks 
Viesturs Skraucis. Beidzis Gul-
benes vidusskolu (1960), LVU 
vēstures un filoloģijas fakultāti 

(1968). Strādājis ZA valodas 
un literatūras institūtā, pētījis 
literatūras teorijas problēmas, 
analizējis prozas darbu  
māksliniecisko struktūru, rakstījis 
par kritikas jautājumiem.  

65 (1947.) Par Gulbenes vi-
dusskolu (direktors Kārlis Biezais) 
pārdēvēta Gulbenes nepilnā vi-
dusskola (kas sāka darboties 1944.
gadā, direktors Elmārs Kavacs).                             

65 (1947.) Izveidots Gul-
benes elektrības tīklu rajons, 
priekšnieks Otto Sirmais.

55 (1957.) Nodota 
ekspluatācijā Rūpkombināta 
jaunā ēka Oškalna ielā, kurā 
iekārtojās administrācija, 
grāmatvedība, tehniskā daļa, 
drēbnieku darbnīca. 

55 (1957.) Atklāta sporta 
skolas jaunā zāle (24.oktobrī), uz 
sacensībām ieradušies arī  Viļānu 
sporta skolas audzēkņi

45 (1967.) Nodots 
ekspluatācijā pilsētas bērnu dārzs 
ar 140 vietām.

45 (1967.) Sākta pilsētas sta-
diona celtniecība, jo 1970.gadā 
Gulbenē paredzētas    Republikas 
lauku jaunatnes sporta spēles.

40 (1972.) Tika paredzēts 
sākt modernas poliklīnikas 
celtniecību.  

20 (1992.)Atklāts par zie-
dojumiem atjaunotais Brīvības 
piemineklis. To atklāja novad-
nieks Aizsardzības ministrs 
Tālavs Jundzis, iesvētīja luterāņu 
arhibīskaps Kārlis Gailītis. 

20 (1992.) Uz rūpnīcas 
„Straume” elektrisko gludekļu, 
sadzīves tehnikas priekšmetu 
montāžas 04 ceha bāzes tika iz-
veidota Valsts Gulbenes sadzīves 
tehnikas rūpnīca SATEH. Tā 
izbeidza darbu pēc 5 gadiem 
– 1997.gadā. 

15 (1997.) Uz rūpnīcas 
„Alfa” 16.ceha bāzes, kas bija 
padomju militāri rūpnieciskā 
kompleksa sastāvdaļa, tika iz-
veidota rūpnīca „Mitran”, tagad 
tur darbojas Latvijas – Vācijas 
apģērbu šūšanas kopuzņēmums 
„Nienhaus – Lutz”.

15 (1997.) Izveidots SIA 
„Gulbenes autobuss”, tajā gadā 
bija 18 maršruti, 21891 reiss. 
Vēl pēc 5 gadiem – 2002.gadā 37 
šoferi ar 23 satiksmes autobusiem 
pārvadāja pasažierus 15 vietējos 
un 9 ārpus rajona maršrutos. 
Uzņēmums ar darbu nodrošināja 
67 darbiniekus.                                                                   

15 (1997.) Gulbenes 
bibliotēka pārgāja pilsētas 
domes pārziņā. Šajā gadā izvei-
dota arī Integrētā bibliogrāfiskās 
informācijas sistēma ALISE, kas 
uzskatāma par automatizācijas 
sākumu bibliotēkā.

Plašāka informācija par šiem 
notikumiem Gulbenes bibliotēkas 
novadpētniecības lasītavā. 

Austra Brūvere, 
 bibliotēkas novadpētniecības 

lasītavas vadītāja

Gulbenē pirms gadu 
desmitiem

Semināra tēmas ir:
• sociālo mediju veidi Latvijā. 

Dažādu nozaru apskats
• Interneta biznesa pieredze 

un veiksmes stāsti Latvijā
• praktiskais darbs - profilu 

veidošana sociālajos medijos
• bezmaksas instrumenti, 

ar kuriem iespējams novērtēt 
sociālo mediju atdevi

Gada sākums tūrisma nozarē 
ir bijis bagāts ar izstādēm, kas 
norisinājušās ne tikai Latvijā, bet 
arī ārvalstīs. Šajā laika posmā arī 
Gulbenes novads ticis pārstāvēts 
un prezentēts trīs izstādēs - 
jau zināmajā Latvijas tūrisma 
izstādē “Balttour 2012”, kā arī 
divās izstādēs kaimiņvalstīs. 
Gulbenes novada pārstāvji kopā 
ar Vidzemes tūrisma asociāciju 
(VTA) un citām Vidzemes 
reģiona pašvaldībām piedalījās 
Tallinas tūrisma izstādē “Tourest 
2012” (februāra vidū) un Viļņas 
izstādē “Vivattur 2012” (marta 
sākumā), kurās apmeklētāji 
tika iepazīstināti ar jaunajām 
Vidzemes tūrisma kartēm, kā 
arī Gulbenes un citu novadu 
informatīvajiem materiāliem un 
tūrisma piedāvājumu.

Kaimiņvalstu iedzīvotājus 
visvairāk interesēja jaunās 
Vidzemes kartes, kurās attēlots 
kopējais tūrisma piedāvājums 
reģionā, taču neviltotu uzmanību 
izpelnījās arī Gulbenes novads 
un mūsu bānītis, jo igauņiem un 
jo īpaši lietuviešiem Vidzemes 
ziemeļaustrumu daļa ir nedzirdēts 

un vēl neiepazīts galamērķis. 
Tallinas izstādes apmeklētājiem 
un igauņu žurnālistiem bija 
lielāka interese par Gulbenes-
Alūksnes bānīti, savukārt 
lietuviešus vairāk piesaistīja 
Gulbenes puses kā pirms tam 
nedzirdētas vietas vārds.

Starptautisko izstāžu dalības 
augļi būs redzami šajā vasarā, kad 
galvenokārt tieši tūrisma sezonas 
laikā Gulbenes novadu apcie-
mos viesi no dažādām pilsētām 
un valstīm, cerams, arī vairāki 
interesenti no Lietuvas un Igau-

nijas. Tomēr vislielākais novada 
ieguvums dalībai starptautiskajās 
tūrisma izstādēs - gadatirgos 
noteikti ir izskanējušais vārds un 
pozitīvā reklāma kaimiņvalstu 
ceļotājiem.

Jāpiemin, ka Gulbenes novada 
pārstāvji šajā gadā piedalīsies vēl 
vienā tūrisma izstādē-gadatirgū 
“TURISM”, kas notiks Tartu, 
Igaunijā no 11.līdz 13.maijam.

Laura Lulle,
PA “Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs”

Gulbenes novada vārds izskan 
kaimiņvalstīs

• pirmie soļi uz popularitāti 
- ko darīt, lai par jums uzzinātu 
potenciālie klienti.

Seminārs tiek rīkots: 
29.martā plkst. 11.30.

Semināra mērķa grupas: 
uzņēmēji, zemnieki, mājražotāji, 
organizācijas, mediji, dažāda ve-
cuma un profesiju pārstāvji, kuri 
vēlas saprast gan sociālo tīklu 

pamatpr inci-
pus, gan kā 
tajos veiksmīgi 
darboties.

P a p i l d u s 
informācija un pieteikšanās: 
Indra Logina, tel. 64471335, 
29279773, vai indra@gulbenes-
biblioteka.lv.

Edvīns Ločmelis
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2. martā  Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijā notika Gul-
benes novada skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu lasījumi. 
Skolēniem bija iespēja plašākai 
auditorijai pastāstīt par savu vei-
kumu, izstrādājot pētniecisku 
darbu kādā jomā.  Skolēnu dar-
bi bija interesanti, katrs ar savu 
domu, pieeju. Kopumā lasījumos 
piedalījās 16 darbu autori. 

Humanitāro zinātņu sekcijā 
tika aizstāvēti četri darbi – 
„Krāsas un to simboliskā nozīme 
A. Sakses  „Pasakās par ziediem 
” (Kristiāna Liekniņa, Lejas-
ciema vidusskola). Skolniece, 
veidojot darbu, bija atradusi 
veidu, kā radoši izpausties. Pēc 
pasakas „Magone” motīviem  
Kristiāna darinājusi gleznu, kura 
iepriecinās skolēnus un skolotā-
jus latviešu valodas un literatūras 
kabinetā. Lejasciema vidussko-
las skolniece Ilva Ritmane bija 
pievērsusies fantāzijas romāna 
izpētei un uzrakstījusi fantāzijas 
romānu „Spējas”. Priecēja, ka 
radies šāds oriģināldarbs, kā 
arī pirmo lasītāju un kritiķu at-
sauksmes  bija  pozitīvas.   Lizu-
ma   vidusskolas  skolniece Una 
Cimdiņa bija pētījusi epitāfijas 
uz kapu pieminekļiem Lizuma 
pagasta kapos.  Darba autore 
rosināja domāt, vai ekonomiskā 
un politiskā situācija ietekmē 
uzrakstus uz kapu pieminekļiem. 
Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas skolniece Līga Zālīte 
uzstājās par tēmu „Zīmju un sim-

bolu izpēte populārajos mūzikas 
videoklipos”. 

Dabaszinātņu sekcijā tika 
aizstāvēti 9 darbi. Ar pārliecinošu 
darbu „Paskāla trijstūra izpēte” 
uzstājās Andra Lauva – Salnāja. 
Andras interese par skaitļu pa-
sauli iedvesmoja un iepriecināja. 
Skolēni ar interesi bija pētījuši 
dažādas ar veselības zinātni 
saistītas tēmas – proti – „Asi-
nis – palīgs veselības stāvokļa 
diagnostikā” (Madara Krevica, 
Lizuma vidusskola), „Sirds un 
asinsvadu slimības mūsdienu 
civilizācijas apstākļos”, (Paula 
Grīnvalde, Lizuma vidusskola), 
„Ārstniecības augi veselības 
stiprināšanai” (Marta Dambro-
va, Lizuma vidusskola), „Ka-
riess, fluors un tā nozīme kariesa 
novēršanā un zobu estētika” 
(Liene Bundziņa, Sandra 
Bašķere, GNVĢ), „C vitamīna 
koncentrācija dzērvenēs” (Dace 
Cepurīte, GNVĢ). Iespējams, 
ka kādi no šiem skolēniem 
arī turpmāk izvēlēsies studēt 
medicīnu un skolā uzsāktais 
pētnieciskais darbs padziļinās, 
pilnveidos izpratni par šo jomu. 
Prieks, ka skolēniem, veicot 
darbu, ir bijusi iespēja praktiski 
novērot procesu gan E. Gulbja 
laboratorijā, gan konsultēties pie 
speciālistiem (zobu higiēniste I. 
Zvirgzdiņa), gan veikt praktisku 
izpēti skolas ķīmijas laboratorijā. 
Interesantu darbu „Gaujas izte-
kas dažādas versijas” prezentēja 
Lejasciema vidusskolas skol-

niece Ance Zaķe. Piramīdu 
enerģētisko ietekmi uz tomātu 
augšanu bija pētījis Lejasciema 
vidusskolas skolēns Emīls Gal-
vans. Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas skolēns Mārtiņš 
Pētersons bija pievērsies šobrīd 
ļoti aktuālai tēmai – ekoloģiskā 
būvniecība.  Veidojot darbu, 
Mārtiņam bija iespēja vieso-
ties Austrijā, kur  ekoloģiskā 
būvniecība ir ļoti attīstīta nozare.

Sociālo zinātņu sekcijā 
uzstājās trīs darbu autori – Liene 
Rautmane „Fani un hokeja klubs 
Rīgas „Dinamo”” (Lejasciema 
vidusskola), Vanda Kanaviņa 
„Pašvaldības loma skolēnu kar-
jeras izvēlē” (GNVĢ), Santa 
Augule „Dzīves kavalitāte 
Gulbenē” (ĢNVĢ). Šo darbu 
autores rosināja domāt par mūsu 
novada, pilsētas attīstību un piln-
veidi. Priecēja, ka skolēni redz 
izaugsmes iespējas savā dzimtajā 
pilsētā. 

Pētnieciska darba vadīšana 
prasa lielu ieguldījumu gan no 
skolēna, gan skolotāja. Paldies 
jāsaka skolotājiem – skolēnu dar-
bu vadītājiem – Vēsmai Stapānei, 
Ivetai Roziņai, Ligitai Zitānei,   
Birutai   Pjalkovskai,  Inesei 
Dārziņai, Ritai Vēverbrantei,  
Dzitaram Ziediņam, Ligitai 
Antiņai, Sandrai Alderei, Līgai 
Silauniecei, Ingai Deigelei, 
Edītei Kanaviņai. 

Ar interesi skolēnus uzklausī-
ja Gulbenes novada Izglītības, 
kultūras un sporta metodiķe 

Baiba Muceniece,  Lejasciema 
vidusskolas skolotāja Ineta 
Maltavniece, Lizuma vidussko-
las skolotāja Inese Dārziņa, Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas 
skolotāji – Ligita Zitāne, Līga 
Silauniece, Dzidra Sjomkāne, 
Lidija Ķeķere, Ilunda Reihlere, 
Biruta Pjalkovska. 

Katras skolas skolotāji uz 
reģiona lasījumiem ir izvirzījuši  
labākos darbus. Reģiona 
pētniecisko darbu lasījumi 
plānoti 15.martā Valmierā. Lai 
mūsu skolēniem veicas!

Skolotāja Maija Skopāne

Novada skolēnu pētniecisko darbu lasījumi

Gulbenes novada valsts ģimnāzijas skolnieces – Liene 
Bundziņa un Sandra Bašķere

1. martā Sveķu speciālajā 
internātpamatskolā notika 
Vidzemes un Latgales reģiona 
speciālo skolu konkurss- festivāls 
„Teātris mūzikā- 2012” jeb pop-
iela. Pasākumu vadīja Sveķu 
skolas skolēni Evija Homina un 
Inguss Vītols.

Konkursā piedalījās skolēni 
no Jumpravas, Spāres, Pals-
manes, Katvariem, Antūžiem, 
Rudzātiem, Raudas, Maltas, 
Dzelzavas, kā arī mājinieki. 
Konkursu vērtēja kompetenta, 
atsaucīga žūrija -  Gulbenes no-
vada domes izglītības pārvaldes 
metodiķe, jauniešu kluba 
“Dēms” vadītāja Anita Birzniece,  
skolotājs un dīdžejs Dzintars 
Abakoks, mūzikas skolotāja, 
ansambļa „Fonika” vadītāja 
Sarmīte Semjonova un kompon-
ists, grupas „Deal” vadītājs un 
solists Aivars Osis.

Konkursā tika piešķirtas divas 
pirmās vietas - popūrijam „Jam-
padracis” no Raudas speciālās 
internātpamatskolas un grupai 
„Korn” no Sveķu skolas. Grupa 
„Korn” ieguva arī skatītāju 
simpātiju balvu. Sveķu skolas 

puišu priekšnesums bija īpašs, 
jo   8. klases   skolēns   Ruslans    
Naumovs  spēlēja  uz īstām 
bungām un bija iemācījies izsist 
vienotu ritmu ar „Korn” bun-
dzinieku. Par savu uzstāšanos 
Ruslans saņēma pasākuma viesa 
Aivara Oša speciālbalvu. Otra 
speciālbalva tika dāvātā Dzel-
zavas skolas priekšnesumam 
„Lauku gurķis Rīgas tirgū”. Īpašo 
balvu ieguva arī Sveķu skolas 
grupa, kura rādīja Aijas Eriņas un 
Drum Clinic dziesmu „Seši mazi 
bundzenieki”.  

Konkursa noslēgumā 
skatītājus gaidīja patīkams 
pārsteigums. Sveķu skolas 
skolēni kopā ar Gulbīša vidussko-
las skolnieci Rozitu Andževu 
rādīja patstāvīgi iestudētu teck-
tonik deju. Dejotāji pārsteidza ar 
neparastiem tērpiem, vizuāliem 
efektiem, teatralizētu uznākšanu 
un aktīvu, spraigu uzstāšanos.

Sveķu speciālās 
internātpamatskolas skolotāja 

Inta Aizkalniete

„Teātris mūzikā – 2012”

Konkursa Teātrus mūzikā uzvarētāji – grupa The Hobos

Februāra mēneša pēdējā 
nedēļā Gulbenes Bērzu 
sākumskolā noritēja gadskārtējā 
latviešu valodas nedēļa, lai 
attīstītu skolēnu lasīšanas un 
klausīšanās prasmi, sekmētu 
lasīšanas tekstu uztveri, izpratni 
un izteiksmīgu runāšanu, kā arī 
rakstu darbu kultūru.

Viena no dienām – glīto 

rakstu diena. No katras klases 
kārtīgākie, glītākie darbi šobrīd 
skatāmi skolas zālē. Šie skolēni 
saņēma nomināciju – Glītākais 
rokraksts.

No katras klases labākie 
runātāji sniedza priekšnesumu  
skatītājiem – „Skani, mana 
valodiņa!”

Lasāmdienas ietvaros 

Latviešu valodas nedēļa
skolēniem bija iespēja lasīt 
piedāvāto tekstu, lai izvērtētu 
lasīšanas izteiksmību, precizitāti, 
veiklību un iegūtu nomināciju 
– Labākais lasītājs.   

Ināra Aleksandrova

Februāra pēdēja dienā notika 
Gulbenes novada skolēnu sporta 
spēles distanču slēpošanā, uz 
kurām bija ieradies pēdējo gadu 
rekordskaits – 150 dalībnieki. 
Prieks, ka sporta stundās skolēni 
slēpo, par ko liecināja arī jauniešu 
sagatavotība. 

Kopvērtējumā A grupā par 
uzvarētājiem kļuva Gulbenes 
novada valsts ģimnāzija, otrajā 
vietā Lizuma, trešajā – Gul-
benes 2.vidusskolas komanda. 
Mazo skolu konkurencē visās 
vecuma grupās (B, C, D, E) 
uzvarēja Kr.Valdemāra pamat-
skola. Stāmerienas pamatskola E 
un D grupā ieguva otro vietu, bet 
B un C grupā bija trešie. Rankas 
pamatskola trešo vietu izcīnīja E 
un D grupā, savukārt, Ozolkalna 
pamatskola ierindojās otrajā 
pozīcijā B grupā. Lielo skolu 
grupā B grupā pirmie ģimnāzisti, 
otrie – Lejasciema vidusskola, bet 
trešie – Gulbenes 2.vidusskola. 
C un D grupā uzvarēja Gulbenes 
2.vsk, trešie – Stāķu psk., bet 
otrie C grupā – Lizuma vsk., D 
grupā – Gulbenes vsk. Jaunākajā 
E grupā par uzvarētājiem kļuva 
Bērzu sākumskola, otrie – Gul-
benes 2.vsk, bet trešie – Stāķu 
pamatskola.

Jaunākās grupās skolēni 
– E un D grupa spēkiem mērojās 
klasiskajā stilā. E grupas 
meitenēm 1 kilometra distancē 
uzvarēja Ērika Jermacāne, otrā 
– Dita Kandere (Bērzu ssk), 
trešā – Ance Kaspare. Zēniem 
par uzvarētaju kļuva Gustavs 
Galvans, otrais – Edgars Slišāns 
(Stāmerienas psk), bet trešais  
Daniels Kurepins (K.Valdemāra 
psk). D grupas meitenēm 
visātrākais solis distancē bija 
Samantai Lesniecei, otrā vie-

ta Diānai Kurepinai (abas 
K.Valdemāra psk), bet trešo vietu 
izcīnīja Samanta Kārkliņa (Gul-
benes 2.vsk). Zēni sacentās 2 kil-
ometru distancē un par uzvarētāju 
kļuva Reinis Rudzītis, otrais – 
Aleks Kanders (abi K.Valdemāra 
psk), bet trešo vietu izcīnīja Valts 
Zaķis (Gulbenes 2.vsk).

A, B un C grupa spēkiem 
mērojās brīvaja stilā. C grupas 
meitenēm 2 kilometru distancē 
uzvarēja K.Valdemāra psk 
audzēkne Aivita Lasmane, otrā 
– Viktorija Kravale (Stāmerienas 
psk), bet trešā – Raita Ivanova 
(Rankas psk). Zēni slēpoja 3 kilo-
metri un par uzvarētāju kļuva 
Ralfs Rudzītis no K.Valdemāra 
psk, otrais – Leonards Kaspars, 
bet trešajā vietā Linards Cvetkovs 
(K.Valdemāra psk). B grupas 
jaunietēm visātrāk distanci veica 
Annija Liše (K.Valdemāra psk), 
otrā – Agneta Švarce – Šampāne 
(Lejasciema vsk), bet trešo vie-
tu izcīnīja  Krista  Volodina  
(Ģimnāzija).   Jauniešiem   5 kilo-
metru distancē uzvarēja Uldis 
Ķiploks (Gulbenes vsk), otrais – 
Matīss Danisevičs (K.Valdemāra 
psk), bet trešajā pozīcija Nau-
ris Miķelsons (Ģimnāzija). A 
grupā jaunietēm 3 kilometru 
distancē par uzvarētāju kļuva 
Undīne Zača, otrajā vietā Inese 
Brezinska (Gulbenes 2.vsk), 
bet trešajā vietā Gundega Sebre 
(Gulbenes vsk). Jauniešiem5 
kilometros par uzvarētāju kļuva 
Miks Gabdulļins, otrajā vietā 
Jurģis Volodins (abi Ģimnāzija), 
bet trēos vietu izcīnīja Ilmārs 
Šumskis (K.Valdemāra psk).

Dace Anča,
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante

Skolēni sacenšas slēpošanā 
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Jau daudzus gadus brāļu 
Jurjānu fonds kopā ar Rīgas 
Latviešu biedrību organizē 
konkursu „Talants Latvijai”. 
Tajā tiek aicināti piedalīties 
talantīgākie Latvijas mūzikas 
skolu audzēkņi, individuālie 
izpildītāji. Katra skola drīkst 
piedāvāt 45 minūšu koncert-
programmu. Konkurss notiek 
trīs kārtās: pirmais ir skolas 
konkurss, tam seko otrā kārta 
Rīgā un noslēgumā- konkursa 
fināls. 4. martā deviņi mūsu 
mūzikas skolas audzēkņi uzstājās 
Rīgā, Latviešu biedrības nama 
„Zelta zālē” un septiņi no viņiem 
kļuva par konkursa finālistiem. 
Žūrijas komisijas vērtējums bija 
atzinīgs audzēkņiem: Rebekai 
Elīnai Sarmai 1.flautas klase,  
Megijai  Smiltniecei 3.flautas 

klase, Kārlim Bošam 3.klavieru 
klase, Beātei Leimanei 5.vijoles 
klase, Jānim Kokarevičam 5.sak-
sofona klase, Loretai Čudei 6.vi-
joles klase un Emīlam Gāganam 
6.eifonija klase.

Žūrijas komisijas priekš-
sēdētājs Mārtiņš Jauģietis atzi-
na, ka Gulbenē ir pietiekami 
daudz talantīgu bērnu. Par 
nesavtīgu darbu jāteic paldies  
skolotājiem:  Ingai    Driķei, 
Ivetai Putniņai, Lūcijai Bricei, 
Ingum Akmentiņam, Donātam 
Veikšānam un Indrai Ieviņai. Kā 
arī koncertmeistariem: Aigaram 
Homčenko, Ivitai Reinsonei un 
Lidijai Musajevai. Vēlot veiksmi 
konkursa finālā 6. maijā -

Austra Veikšāne,
Mūzikas skolas direktore

Rankas arodvidusskola  ir 
viena no profesionālās izglītības 
iestādēm, kas ir deleģēta vērtēt 
ārpus formālās izglītības sistēmas 
iegūto profesionālo kompe-
tenci. Rankas arodvidusskola 
ar Izglītības valsts kvalitātes 
dienestu ir noslēgusi deleģēšanas 
līgumus Nr.3-24/245 un Nr.3-
24/246  par profesionālās kompe-
tences novērtēšanu profesionālās 
kvalifikācijā ”pavārs” un 
„būvizstrādājumu galdnieks” 
Tas nozīmē, ka jebkurš intere-
sents, kuram ir pieredze un 
prasmes strādāt par pavāru vai 
galdnieku, t.i., cilvēki, kuriem 
šajās profesijās ir „zelta rokas”, 
var pretendēt uz kvalifikācijas 
dokumenta iegūšanu. Daudziem 
cilvēkiem ir šādas atzīstamas 
zināšanas un izcilas prasmes, 
kuras apgūtas pašmācības ceļā, 
bet nav šo prasmju apliecinoša 
dokumenta. Tagad šādu doku-
mentu ļauj iegūt Ministru kabi-
neta 2011.gada 22.februāra notei-
kumi Nr. 146 „Kārtība, kādā 
novērtē ārpus formālās izglītības 
sistēmas apgūto profesionālo 
kompetenci”. Valsts uzdevums ir 
nodrošināt katram iedzīvotājam 
iespēju iegūt kvalitatīvu 
izglītību mūža garumā, atbilstoši 
individuālām interesēm, spējām 
un valsts ekonomiskās attīstības 
vajadzībām. Šobrīd profesionālās 
kompetences novērtēšana 
iespējama vairāk kā 100 
profesionālajām kvalifikācijām.

Vēlme iegūt šādu doku-
mentu var rasties dažādās dzīves 
situācijās, piemēram, zaudējot 
darbu, un nonākot jauna darba 
meklējumos, vēloties darbu 
mainīt u.c. Šiem cilvēkiem 
var rasties problēmas tieši 
kvalifikāciju apliecinoša doku-
menta dēļ. Dzīvē ir gadījumi, kad 
„papīrs” nospēlē izšķirošo lomu. 
Lai turpmāk vienlīdz prasmīgi 
pretendenti uz vakancēm dar-
ba tirgū varētu konkurēt kā 
līdzvērtīgi, cilvēkiem, kuri sa-
vas profesionālās zināšanas un 
prasmes apguvuši ārpusformālās 
izglītības sistēmas, tagad ir  iespē-
ja iegūt valsts atzītu izglītības do-
kumentu. Šis dokuments ir tāds 
pats, kādu saņem profesionālās 
vidusskolas audzēknis pēc četru 
vai trīs gadus ilgām mācībām.

Lai iegūtu kvalifikācijas 
apliecību ir jākārto kvalifikācijas 
eksāmens. Ārpusformālās 
izglītības iegūšana nozīmē, ka 
pretendentam tiek vērtētas tikai 
profesionālās kompetences, un 
uz šo profesionālo kompetenču 
atzīšanu var pretendēt perso-
nas ar jebkuru izglītības līmeni,  
kura sasniegusi 18 gadu vecumu. 
Eksāmens ir maksas pakalpo-
jums. Izmaksas svārstās no 30 
līdz 250 latiem. Ja vairāki pre-
tendenti kārto eksāmenu grupā, 
tad summa ir attiecīgi mazāka, 
piemēram, 250 latus sadalot uz 
cilvēku skaitu. Starp citu, apmak-
su par kvalifikācijas eksāmena 
kārtošanu var veikt arī darba 
devējs vai arodbiedrība.

Eksāmena saturs būs tāds, 
kādu apstiprinājis Valsts izglītī-
bas satura centrs. Šī profesionālās 
kvalifikācijas novērtēšana  notiks 

Rankas arodvidusskolā. Izglītības 
iestāde nodrošinās vismaz divas 
bezmaksas konsultācijas(2x60 
min.) par attiecīgā profesi-
jas standarta prasībām un 
profesionālās kvalifikācijas 
eksāmena norisi, kā arī sniegs 
nepieciešamo  informāciju 
saistībā ar iesniedzamajiem do-
kumentiem un maksājumu par 
eksāmenu.

Interesentiem lūgums 
ieskatīties Rankas arodvidus-
skolas mājas lapā www.ran-
kasarodvidusskola.lv sadaļā 

ārpusformālā izglītība.
Rankas arodvidusskolā tiek 

organizēti tālākizglītības kursi 
pieaugušajiem. Skolā ir iespēja 
iegūt meža mašīnu vadītāja, 
medību vadītāja, mednieka un 
motorzāģu vadītāja apliecības. 
Šādā veidā interesenti var 
realizēt  mūžizglītības iespējas 
un pārkvalificēties vai arī  piln-
veidot, organizēt savu hobiju

Velta Lazda,
direktora vietniece mācību 

darbā

Rankas arodvidusskolā – 
jaunas iespējas

Topošais būvgaldnieks Indriķis Akimovs un metālapstrādes 
meistars Andris Roberts  pie sava kopdarba- tautiskās lādes

Artūrs Gurtiņš un Aija Augustāne šogad sāk apgūt pavāra 
profesiju

Vītola izdevniecība no Gul-
benes no 1. līdz 4. martam 
piedalījās Starptautiskajā izstāžu 
centrā Ķīpsalā notikušajā gada 
nozīmīgākajā  grāmatniecības 
pasākumā – starptautiskajā 
grāmatu un izdevniecību izstādē 
“Latvijas Grāmatu izstāde 
2012”. Šajās dienās Ķīpsalā tikās 
rakstnieki, tulkotāji, izdevēji 
un lasītāji. Vītola izdevniecības 
stendā izstādes apmeklētāji varēja 
iepazīties ar izdevniecības pēdējā 
laika ražu – kopumā 49 nosau-
kumu grāmatām. Kā vienmēr 
nedalītu interesi izpelnījās izde-
vumi  par novadu vēstures no-
tikumiem -  Jāņa Zvaigznes 
grāmata “Kas ir Litene” (atkārtots 
izdevums), Ilonas Vītolas sa-
gatavotais dokumentālais izde-
vums “Rūgtais vērmeļu kauss”, 
dokumentālā grāmata par Ojāra 
Vācieša skolu – Trapenes pa-
matskolu - “Trapenes pamatsko-
las atmiņu mozaīka”, Baltina-
vai veltītais izdevums un citas. 
Jāpiebilst, ka izstādē tika parādīta 
arī jaunā Ilonas Vītolas veidotā 
krājuma “Rūgtais vērmeļu kauss” 
2. grāmata, kuras atvēršana no-
tika 3. martā Alūksnes novada 

domes zālē.
Interesenti Vītola izdev-

niecības stendā  iepazinās  
ar  Arvja  Deguma, Santas 
Mežābeles, Ivetas  Krūmiņas, 
Ineses Toras, Osvalda Mauriņa 
un citu mūsu un kaimiņu novadu 
autoru jaunākajiem darbiem.

Izstādes apmeklētāji četrās 
dienās varēja baudīt autoru 
priekšlasījumus, piedalīties 
grāmatu atvēršanas svētkos, 
tikties ar ievērojamiem rakst-
niekiem, aplūkot daudzveidīgu 
grāmatu ekspozīciju, iepazīties 
ar izdevniecību jaunumiem. 

 Izstādē piedalījās dažādas  
izdevniecības un grāmatu 
apgādi, kā arī grāmattirgotāji 
un ar grāmatniecību saistīti 
uzņēmumi. Daudzveidīgu 
grāmatu klāstu piedāvāja  
tādas Latvijas izdevniecības 
kā “Atēna”, “Avots”, “Dienas 
Grāmata”, “Jāņa Rozes apgāds”, 
karšu veikals „Jāņa sēta”, “Ju-
mava”, “Kontinents’, „Liels 
un mazs”, “Madris”, “Nordik”, 
“Pētergailis”, “RaKa”, „Sētava”, 
“Tapals”, „Zinātne”, “Zvaigzne 
ABC” un citas.

Mūsu novada 
izdevniecība – grāmatu 
izstādē Ķīpsalā

Gulbenē ir daudz 
talantīgu bērnu

Notiks konference
Šā gada 15.martā Gulbenē notiks konference Gulbenes novada 

pedagogiem „Iedvesma. Radošums. Profesionalitāte”. Konfer-
ence tiek organizēta projekta „Pedagogu konkurētspējas veicināšana 
izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” ietvaros. 

Jana Igaviņa 
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Iedzīvotāju masveida 
piespiedu pārvietošana jeb 
deportācija bija viena no Staļina 
represiju politikas formām. 1949.
gada 25.martā uzsāktā operācija 
„Krasta banga” bija otrais 
Staļina represiju kulminācijas 
vilnis Latvijas PSR. Izsūtīto 
skaita ziņā, tā bija vislielākā 
Latvijas iedzīvotāju piespiedu 
pārvietošana (42 125 izsūtīto), 
kura, galvenokārt, skāra zem-
nieku ģimenes. 

Kopš 1947.gada pastāvēja 
Gulbenes apriņķis, kas teritoriāli 
tikai daļēji ietver 2009.gadā iz-
veidoto Gulbenes novadu. Tas 
noteikti jāņem vērā atspoguļojot 
statistiku par represēto skaitu no 
Gulbenes novada. 

Gulbenes dzelzceļa mezgls 
bija divu ešelonu (Nr.97321 un 
Nr.97331) formēšanas vieta. 
Turklāt vienam ešelonam (Nr. 
97321) „iekraušanas” punkti bija 

gan Gulbenē, gan Cesvainē, gan 
Lubānā. Šī ešelona atiešana no 
Gulbenes stacijas notika 26.martā 
un tajā izveda 1346 cilvēkus. 
27.martā notika arī otra Gulbenē 
saformētā ešelona (Nr.97331) 
atiešana ar 1476 izsūtīšanai 
pakļautiem cilvēkiem. Ešelonam 
Nr.97331 vienīgais „iekraušanas” 
punkts bija Gulbenes stacijā, 
tādēļ uz Gulbeni atveda cilvēkus 
no ļoti plašas apkārtnes. 

Operācijas „Krasta banga” 
(1949.gada 25.-29.martam) 
rezultātā Gulbenes apriņķa 15 
pagastu un pilsētas iedzīvotāju 
skaits samazinājās vismaz par 
1668 cilvēkiem. Represijas 
pret Gulbenes apriņķa (rajona) 
iedzīvotājiem turpinājās vēl 
vairākus gadus pēc 1949.gada 
marta, bet mazākos apmēros. 
Latvijas Valsts arhīva dati liecina, 
ka no 1949.gada marta beigām 
līdz 1950.gadu vidum no Gul-

benes apriņķa tika izsūtīti 1723 
cilvēki: no Gulbenes pilsētas– 
41, no Adulienas pagasta – 97, no 
Beļavas pagasta – 104, no Ces-
vaines pagasta – 135, no Dzelza-
vas pagasta – 89, no Galgauskas 
pagasta – 88, no Grašu pagasta 
– 57, no Jaungulbenes pagasta 
– 319, no Karzdabas pagasta – 
62, no Kraukļu pagasta – 119, no 
Litenes pagasta – 47, no Lubānas 
pagasta – 133, no Stāmerienas 
pagasta – 94, no Tirzas pagas-
ta – 102, no Vecgulbenes pa-
gasta – 147, no Virānes pagasta 
– 89. Izsūtīto Gulbenes apriņķa 
iedzīvotāju skaits sastādīja 
vairāk nekā 5% no kopējā Gul-
benes apriņķa iedzīvotāju skaita 
(trešais augstākais rādītājs no 
visiem Latvijas valsts apriņķiem). 
Gulbenē saformēto ešelonu 
Nr.97321 nosūtīja uz Amūras 
apgabalu ar galastaciju Tigdā. 
Galapunktā tas nonāca 1949.gada 

17.aprīlī. Otrs Gulbenē formētais 
ešelons (Nr.97331) tika nosūtīts 
uz Tomskas apgabalu. Galastacijā 
Čeremošņiki tas ieradās 8.aprīlī.

Izsūtīšanas laikā represēto 
zemnieku saimniecību vietā vei-
doja kolektīvās saimniekošanas 
vienības. Gulbenes apriņķī jau 
no 1949.gada 26. līdz 31. mar-
tam tika nodibināti 16 kolhozi. 
Tieši šim procesam vairākus 
gadus bija traucējuši zemnieki. 
Neapšaubāmi - izsūtīšana bija 
arī viens no paņēmieniem, 
ko padomju vara izmantoja 
cīņā pret nacionālo pretošanās 
kustību. Gulbenē un apkārtnē 
jau ar 1944.gada rudeni darbo-
jas nacionālās pretošanās grupas. 
Spriežot pēc speciālo dienestu 
ziņojumiem, Gulbenes apkārtne 
pēc II. pasaules kara bija viena 
no nacionālo partizānu visvairāk 
apdraudētajām teritorijām. 

Mūsdienu Gulbenes novada 

administratīvajā teritorijā ietilpst 
arī kādreizējo Cēsu apriņķa Li-
zuma, Druvienas un Rankas pa-
gastu, kā arī Alūksnes apriņķa 
Dūres, Lejasciema un Sinoles 
pagastu teritorijas.  1949.gada 
martā viena ešelona (Nr.97323) 
formēšanas vieta bija arī Lizuma 
dzelzceļa stacijā. Ešelona (736 
cilvēki) atiešana no Lizuma noti-
ka 27.martā. No Cēsu apriņķa Li-
zuma pagasta izsūtījumā nonāca 
57 cilvēki, no Druvienas pagasta 
- 56 un Rankas pagasta - 143 
cilvēki. Savukārt no Alūksnes 
apriņķa Lejasciema pagasta - 
125, Dūres pagasta - 32 un Si-
noles pagasta - 67 cilvēki.

Kopumā 1949.gada marta 
beigās caur Gulbenes dzelzceļa 
mezglu uz specnometinājuma 
vietām tika nosūtīti 8 ešeloni ar 
Latvijas iedzīvotājiem.

Anatolijs Savickis

Operācija „Krasta banga” Gulbenes apriņķī

23.martā Alūksnē notiks 
4.zinātniski pētnieciskā konfe-
rence „Latviešu pēdas Sibīrijā un 
Tālajos Austrumos”, uz kuru do-
sies Gulbenes novada delegācija: 
represētie, novada domes un sko-
lu pārstāvji. 

Lasītājiem piedāvājam frag-
mentus no skolēnu zinātniski 
pētnieciskajiem darbiem, kas 
veltīti komunistiskā genocīda 
upuru piemiņai.

***
Manas vecmammas Vijas 

Kupčas ģimene dzīvoja Rīgā, 
viņas tēvs bija dienējis leģionā 
un bija mežabrālis. Viņu arestēja 
un izsūtīja jau iepriekš. Masu 
deportācijām sākoties, ģimene 
cerēja, ka viņus tas neskars, 
jo tēvs jau izcieta sodu, tomēr 
„1949.gada 25.marta naktī ģime-
ni pamodināja durvju dauzīšana 
un armijas formās ģērbtu 
vīriešu ielaušanās dzīvoklī. Vīri 
bija bruņoti un lika savākties  
momentāli, bez paskaidroju-
miem, jo ir jābrauc”.  Izsūtīšana 
tika gatavota slepenībā, tomēr 
par to daudzi jau nojauta, arī 
manas vecmammas ģimene, bet 
lielākā daļa cilvēku cerēja, ka tas 
viņus neskars, jo nejutās neko 
noziegušies pret valsti.” 

Dāvis Untāls, 
ZPD „Sibīrijas stāsti- dažādi 

un tomēr līdzīgi” 2011
***
„ Vagonā, kurā atrados, bez 

vecākiem bija divi Garās kundzes 
bērni- trīs gadus vecais Andrītis 
un septiņus gadus vecā Mudrīte. 
Nekad neaizmirsīšu, cik bēdīgi 
viņi abi sēdēja uz koka  lāvas.  
Vieni, pārbiedēti, bez mātes. Pil-
ni neziņas un šausmu....

Andrītim un Mudrītei nebija 
nekā... Līdz pat Tomskai viņus 
vagonā uzpasēju... Tomskā mūs 
izmitināja barakās. Abus bērnus 
pie sevis uz lāvas, lai viņiem būtu 
siltāk gulēt, jo bija auksts. Andris 
un Mudrīte saslima, tāpēc man 
pateica, ka viņus līdz ar citiem 
slimniekiem atstās Tomskā. Abi 
ar vīru prasījām, lai lai mums 
atļauj palikt pie viņiem, ka viņi ir 
mūsu bērni. Atbildēja, ka viņiem 
esot cits uzvārds. Atļauju nedeva, 

Andri ar Mudrīti aizveda. Tā mūs 
izšķīra. ”

Veronika Kaktiņa, 
Gulbenes 2.vidusskolas 

6.klases skolniece 

***
Fragmenti no Druvienas pa-

matskolas 9.klases skolnieces 
Vivitas Ošiņas darba 

1949. gada marts Druvienas 
pagasta Cēsu apriņķī sākās kā 
parasta pavasara diena,  - tomēr 
tas bija tik mānīgi. Saules nebi-
ja, nedaudz līņāja, šur tur vēl 
turējās sniegs, bet uz ceļiem bija 
tāda neierasta pajūgu un mašīnu 
kustība. 

Pagasta cilvēkiem bija nela-
bas nojautas, vēl atmiņā 1941. 
gada 14. jūnijs. Kāds arī patiešām 
zināja, bija redzējis izvedamo 
cilvēku sarakstus. Pa kluso 
brīdināja, deva zīmi – ģimeni ga-
tavo izvešanai.

Tā bija parasta darba 
nedēļas diena gan Druvienas 6-
klasīgajā pamatskolā, gan Rīgas 
lauksaimniecības tehnikumā, gan 
Cēsu skolotāju institūtā. 

“Pavasarī arī Rīgā paklīda 
runas par izvešanām. Prāts bija 
nemierīgs. Domāju – jābrauc 
uz Druvienu, lai visi būtu kopā, 
ja arī mūsu ģimeni tāds liktenis 
piemeklēs”.

(No Jāņa Poruka atmiņām).
Aina Sīle par šo melno dienu 

neko nenojauta, bet tā ienāca 
ķīmijas stundā. Līdz ar to -  kopā 
ar vairākiem citiem jauniešiem -  
sapnis par turpmāko darbu skolā 
beidzās. 

,,Šajā marta dienā man sko-
las durvis aizvērās uz mūžu. Bija 
pavēle iekāpt smagās automašī-
nas kravas kastē. Iekāpusi 
mašīnā, tik ievēroju četrus 
apbruņotus miličus. Jā, tikām 
apsargāti no visām četrām pusēm 
kā tādi briesmīgi noziedznieki. 
Mašīna sāka kustēties. Galvā bija 
nesakarīgu domu jūklis. Uz ku-
rieni vedīs? Vai uz nošaušanu?

Bija dzirdēti tik daudz bries-
mu stāti par to, ka baigajā 1941. 
gadā cilvēki spīdzināti un apšauti. 
Tā domājot melno domu, bijām 
jau nokļuvuši Lodes stacijā, kur 
mūs sagaidīja lopu vagonu ga-
rais ešelons. Ap ešelonu bija 

liela kņada. Arvien brauca klāt 
mašīnas un pajūgi ar cilvēkiem. 
Visapkārt skanēja vaimanas, 
bērnu raudas un miliču kliedzieni. 
Tā tas turpinājās līdz vēlai tum-
sai, kamēr izvedamo sarakstā 
ierakstītie bija vagonos”.

(No Ainas Sīles-Porukas 
atmiņām).

Bet uz Druvienas pagasta 
centru brauca zirgu pajūgi… Arī 
skolasbērnus iesēdināja ragavās, 
lai vēlāk – kopā ar vecākiem 
– lopu vagonos aizvestu projām 
no mājām.

Par ko? Viņu dzīve tikko   
sākās!  Ko   ļaunu  viņi  bija 
izdarījuši?

    ,,1949. gada 25. martā skolā 
gāja stundas, kad ienāca skolotāja 
un teica, lai ejam mājās, jo esot 
aizvesta skolotāja Griziņa. Skrēju 
uz māju. Druvienas skolā uz sola 
palika atvērta mācību grāmata un 
skolas soma.

Pēcpusdienā mūsu mājas 
pagalmā ienāca sveši cilvēki, lika 
jūgt vecamtēvam zirgu, un mani, 
manu brāli un mammu lika vest 
uz Druvienu. Kā bērns, kuram 
ir astoņi gadi, un puika būdams, 
nekādas bailes neizjutu. Likās, ja 
esam kopā ar brāli un mammu, 
nekas slikts nevar notikt. Atceros 
– abi ar brāli stūmām kamanas, 
jo ceļš vietām bija bez sniega”.

(No Gunāra Finartija 
atmiņām).

Visus izsūtāmos saveda 
Druvienas veikala otrajā stāvā. 
Cilvēki klusējot gaidīja – kas 
būs… Krievu zaldāti sargāja, 
lai kāds neaizbēg, bet cilvēki 
bija nobijušies, un par bēgšanu 
nedomāja.

Vakarā visus aizveda uz 
Lizuma  staciju, kur uz rez-
erves sliedēm stāvēja gara lopu 
vagonu rinda ar aizrestotiem lo-
giem. Cilvēkus sadzina vagonos, 
bet vēl aizvien veda klāt. Tas 
turpinājās divas dienas. Dažiem 
pat lika strādāt. Latvietis jau 
vienmēr ir bijis darbīgs un čakls. 
To nevarēja apslāpēt pat šī drūmā 
neziņa. 

,,Pirmajā dienā  mēs ar 
Guitānu Voldi zāģējām malku 
stacijā pie vagona un krāvām 
iekšā, jo vagonā bija čuguna 
krāsniņa. Laiks auksts. Otrās die-

nas vakarā padeva lokomotīvi, 
un vilciens sāka kustēties uz 
Gulbenes pusi. Mēs bijām visa 
ģimene, izņemot māsu Annu. 
Viņa no Cēsīm nebija paņemta.”

(No Jāņa Poruka atmiņām).
No Druvienas pagasta 1949. 

gada 25. martā izsūtīja uz Tom-
skas apgabalu Krievijā 19. 
ģimenes ar 53 iedzīvotājiem

Kas viņiem palīdzēja izdzīvot, 
kas sauca mājās?

„Izdzīvot palīdzēja ticība 
Dievam un cerība kļūt brīviem. 
Atgriezties Dzimtenē – Latvijā. 
Palīdzēja Latvijas mīlestība, 
dziesmas mīlestība. Paguruši, 
piekusuši, izmisuši, latvieši 
tomēr svētdienas vakaros sanāca 
kopā un dziedāja. Mūsu mīļākās 
dziesmas bija – „es dziedāšu par 
Tevi Tēvu zeme” un „Par Dz-
imteni dziesma man sērīgi skan, 
par Dzimteni – dzīvot kur vēlēts 
nav man…”

(No Ainas Porukas dz. Sīle 
atmiņām)

Ilgas par Dzimteni pārņēma 
pavasarī, kad sāka taurēt kuģi. 
Varbūt pienāks atļauja atgriez-
ties, bet nē – pagāja gari 9 gadi 
– cīnoties par izdzīvošanu. 
Daudziem vairs tas nebija lemts 
piedzīvot.

„Kartē atzīmēti visi punkti 
milzīgajā Sibīrijas plašumā. Ar 
tinti apvilkts Tomskas apgabals, 
kur 8 gadus tālumā no Latvijas 
būts. Pašā kartes viņējā stūrī, 
kur sākas Baltijas jūra, mirdz 
maza un gaiša vieta – Latvija. Uz 
kartes skatoties vismaz 10 – 15 
reizes mazāka par Tomskas apga-
balu.. Man likās, ka Latvija kartē 
bija zeltīti dzeltenīgā krāsā. Tādā 
dzintara tonī. Vai tā patiesi bija? 
Vai tas bija tāds redzes māns? 
Nezinu. Atmiņas pierakstītas 55 
gadus pēc tā 25. marta, kad 53 
Druvienas cilvēkus varmācīgi 
izdzina no mājām un aizveda 
svešumā. 

(No Gunāra Finartija 
atmiņām)

***
No Roberta Zeipes atmiņām 

(izsūtīts kopā ar ģimeni no Stradu 
pagasta „Zviedru mājām”):

„Pārvērtējot visu, kas no-
tika šajā zīmīgajā datumā, es, 
kā jau visi, uzskatu, ka tas bija 

ļoti nežēlīgi un arī netaisnīgi 
pret latviešu tautu, jo veids, kā 
tikām izsūtīti nebija cilvēcisks, 
un izsūtījuma cēloņi paši par sevi 
bija ļoti savtīgi, proti, lai iegūtu 
citiem piederošas vērtības. Pro-
tams, dzīve izsūtījumā man ir arī 
daudz ko iemācījusi. Galvenais 
– pārvarēt grūtības, jo tālākajā 
dzīvē tas man ir daudz palīdzējis. 
Izsūtījums arī norūdīja manu rak-
sturu un gribasspēku, jo dzīves 
laikā Latvijā ar savu darbu un 
gribasspēku darīju visu, lai ma-
nai ģimenei nekā netrūktu un 
nenāktos piedzīvot neko no 
tā, ko nācās man un maniem 
vecākiem. Kā jau visiem, represi-
ja nostiprināja arī manu mīlestību 
pret dzimteni. Manuprāt, tas ir 
svarīgākais, ko šis izsūtījums 
deva man, taču nekas nevar 
atspēkot to, cik grūti bija dzīvot 
svešā zemē un ko mums nācās 
pārdzīvot. Pašlaik, to visu atcero-
ties, dažkārt pat grūti saprast, kā 
mani vecvecāki sirmā vecumā 
spēja to visu pārdzīvot un at-
griezties dzimtenē. 

Šobrīd 25. marts katru gadu 
man ir svēta diena. Nav tāda gada, 
kad šajā zīmīgajā datumā, spītējot 
laika apstākļiem vai veselības 
problēmām, es neierastos stacijā, 
lai noliktu ziedus un būtu kopā ar 
visiem šiem cilvēkiem. Tas man 
palīdz atcerēties visas izjūtas, 
kuras pārdzīvoju nu jau pirms 
63 gadiem, kad kopā ar ģimeni 
tiku aizvests. Katru gadu vasarā 
dodos arī uz represēto salidoju-
mu, kas notiek Ikšķilē. Tur sa-
tieku visus cilvēkus, ar kuriem 
kopā dzīvoju Petuhovas ciemā 
(pašlaik esam palikuši aptuveni 
20 cilvēki). Kopā ar viņiem es 
jūtos gandrīz kā ar savu ģimeni, 
jo varu atcerēties visus mirkļus, 
ko pavadījām kopā. 

1992. gadā, kad atguvu visu 
ģimenei piederošo zemi, par godu 
savam vectēvam Jānim Zeipem 
atgriezos dzīvot dzimtajās mājās 
– „Zviedros”. Atgriežoties mājās, 
es atjaunoju saimniecību, kuru 
kopā ar sievu Ainu uzturam arī 
šobrīd un esam par to lepni!”

Paula Freimane, 
Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas 11. A klases 

skolniece

Fragmenti no skolēnu zinātniski pētnieciskajiem darbiem



Ziņas, marts 11JAUNIEŠU LIETAS

Gulbenē:
13.martā plkst.13.00 SPORTA aktivitāte „Superīgā sniega die-

na”. Dažādas jestras izdarības ārā – komandu spēles un sacensības, 
ļoti ceram arī uz sniegu. 

14.martā plkst. 13.00 Veido un krāso vārdu „BĀZE”. Izgriežot 
milzīgus burtus, tos krāsosim jautrā noskaņā.

15.martā plkst.15.00 Radošais un dzejas vakars „Radošie 
puduriņi”. Haiku rakstīšana, mandalu krāsošana, tautas dziesmu 
pārveidošana, kopēja stāsta veidošana un dzejas lasīšana, īsfilmas 
skatīšanās.

16.martā plkst.14.00 „VECAIS TOP JAUNS” darbnīca. Dažādu 
aksesuāru (somas, brilles, uzlīmes mašīnām un riteņiem, gumijas 
zābaku utt.) pārveidošana pēc jaunākajām modes tendencēm. 

17.martā plkst.12.30 Bāzes reklāmas rullīša veidošana. Scenārijs, 
filmēšana un ja paspēsim, tad arī montēšana.

Piepildītām skolēnu 
pavasara brīvdienām 
Gulbenes novada 
jauniešu centri piedāvā

Lejasciemā:
14.martā plkst.14.00 Spodrības diena. 
15.martā plkst. 14.00 Brīvprātīgā Daniela organizētas neformālās 

izglītības aktivitātes.
16.martā plkst.14.00 Ziepju vārīšanas darbnīca, vadīs Ance 

Zaķe.
17.martā braucam draudzēties ar Rankas jauniešiem uz pasākumu 

JIC “B.u.M.s.”,  izbraukšana no Lejasciema centra laukuma 
plkst.13.20. 

Rankā:
13.martā plkst. 11.00 „Pasaka un zīmējumi” - tiks lasītas pasakas 

un pasaku tēli iemūžināti uz papīra lapām. Izlikta zīmējumu izstāde.
14.martā plkst. 11.00 „Gatavosim savu spēli” - tiks meklētas un 

gatavotas spēles.
plkst. 14.00 Spēļu pēcpusdiena
15.martā plkst. 13.00 „kas mums garšīgs sanācis” - ar 

bērniem un jauniešiem gatavosim bulciņas un pīrāgus.
plkst. 17.00 Galda klāšana. Multfilmas skatīšanās.
16.martā plkst. 10.00 Prezentācijas veidošana par Rankas pa-

gastu un Jauniešu centru
Ideju un plānošanas diena
17.martā plkst.14.00 Sadraudzības pasākums ar Lejasciema 

jauniešu centa „Pulss” jauniešiem. Iepazīšanās ar brīvprātīgo no 
Vācijas – Danielu.

Lejasciema “Pulsā” projektu uzsāk 
brīvprātīgais no Vācijas

Vārds, uzvārds: Daniels Barts
Vecums: 24
Valsts: Vācija
Izglītība: bakalaurs medi-

jos un komunikācijā – biznesa 
administrācijā

Informācija par projektu: 
- ilgums – 04.03.2012. – 

28.02.2013.
- vieta – Lejasciema jauniešu 

centrs „Pulss”
- koordinējošā organizācija 

– biedrība „Jauniešu klubs 
„Dēms””

- aktivitātes – ikdienas 
aktivitātes ar bērniem, iknedēļas 
tikšanās ar jauniešiem (jauniešu 

centrā, skolās, citās interešu 
grupās), ikmēneša aktivitātes 
kopā ar pieaugušajiem.

Izvēlējies dalību brīvprātīgā 
darba projektā, jo tā ir jauna 
pieredze, iepazīšanās ar jauniem 
cilvēkiem, darbs ar jauniešiem 
un bērniem, svešvalodu zināšanu 
uzlabošana un iepazīšanās ar 
latviešu kultūru un dzīvesveidu.

Brīvprātīgā darba laikā vēlas 
veidot starpkultūru aktivitātes, 
iepazīstināt ar Vācijas kultūru 
(saraksts tiks papildināts, esot un 
iedzīvojoties reālajā EBD vietā, 
t.i., Lejasciemā).

Vārds un Uzvārds: Evija 
Ābrama

Vecums: 17 gadi
Dzīvo: Gulbenes novadā, 

Lejasciemā
Mācās: Lejasciema 

vidusskolā
Hobiji: slidošana, futbola 

spēlēšana, grāmatu lasīšana un 
filmu skatīšanās

Kas Tev ir Gulbene? Gul-
bene man ir kā mājas, kuras pie-
pilda pagātnes atmiņas un paslēpj 

Jaunietis Gulbenes novadā
nākotnes piedzīvojumus.

Kas tev vislabāk garšo? 
Apelsīni, suši, vafeles.

Visaugstāk vērtē cilvēkos: 
atklātību un radošumu, jo ir 
patīkami būt apkārt šādiem 
cilvēkiem.

Novēlējums citiem: 
Vairāk smaidīt un izbaudīt 
dzīvi, jo tā mums ir vienīgā 
un tādēļ piepildīsim to ar 
skaistām atmiņām, ko nekad 
neaizmirsīsim.

Lai gan gaisā ar katru mirkli 
vairāk jūtama pavasara smarža 
un notiek intensīva sniega kušana 
pat lietus, tomēr tas netraucēja 
notikt vēl līdz šim Gulbenē 
nebijušam notikumam. 

Pasākumam, kura mērķis bija 
popularizēt ekstrēmos ziemas 
sporta veidus – snovbordu un 
brīvos paraugdemonstrējumus 
uz slēpēm, bija dots nosaukums 
„Chill and Grill on the Mini 
Hill”. Tā teikt sports un atpūta 
vienuviet, jo līdztekus lēcieniem, 
tika dalīta silta tēja, cepumi un 
dalībniekus uzmundrināt bija 
ieradušās arī viņu ģimenes.

Par notikuma vietu bija 
izvēlēta Vecgulbenes  muižas 
teritorija aiz Gulbenes CSDD, 
kuru pirms tam neatlaidīgi 
gandrīz mēnesi biedrības „Gulces 
Gēns” jaunieši pašu spēkiem arī 
ierīkoja.

Puišiem patīk nobraucieni ar 
dažādiem šķēršļiem, tāpēc viņi 
vietu bija “labiekārtojuši” pēc 
saviem ieskatiem un nobrau-
cienus no „kalna” padarījuši 
interesantākus. Un teritorijā 
bija ne vien pašrocīgi veidotie 
sniega kalni un tramplīni, bet arī 
plastmasas  un  metāla  cauruļu 
slaidi, kuri labākai slīdamībai vēl 
iepriekšējā vakarā tika aplieti ar 
ūdeni. Rezultāts – nobraucieni 
un lēcieni pa gaisu - ar galvu uz 
augšu vai ar kājām uz augšu.

Pasākumā, skanot mūzikai 
un skatītāju ovācijām, savus 
paraugdemonstrējumus izrādīja 
Alūksnes un Apes jaunieši no 
snovborda kluba „Sniega tera-
pija”, kā arī pašmāju sporta en-
tuziasti no biedrības „Gulces 
Gēns” ar saukli „Meklējam 
savējos”. Puiši  trasē izgāja pa 
vienam, un vairāki kopā, ar mazu 
laika starpību sekojot viens pēc 
otra, kas bija vairāk nekā nervus 
kutinoši tieši skatītājiem.

Protams, neizpalika arī kri-
tieni, kuru dēļ līdzjutējos dažbrīd 
izskanēja pat sāpīgākas emocijas, 
nekā pašos ekstrēmistos.

Taču pats interesantākais, kas 
saistīja pie šī notikuma, bija tas, 
ar ko arī šis pasākums atšķīrās 
no citiem. Tam nebija īpaša 
scenārija, pēc kura vadīties, un 
viss notika dabiski. Tāpat arī par 
laikiem, ja sākums bija nolikts 
15.00, tad dalībnieki turpināja 

pievienoties vēl arī ap 16.00. Ar 
vienu vārdu sakot brīvs laikā un 
kustībā. Un, ja sākumā tie bija 
kādi seši puiši, kuri slaidi laidās 
no kalna, tad beigās bija jau 
kādi 15. 

Tas bija pasākums, kas 
neatstāja vienaldzīgu. Cerams, 
ka puiši labi aizsākto ideju 
turpinās arī nākamajā sezonā, 
savam skaitam piepulcinot ar-
vien jaunus dalībniekus!

Ekstrēms tuvplānā

Lappusi sagatavoja Lana Upīte, JC “Bāze”

Lēciens gaisā pašmāju Sanda Pugača izpildījumā

Biedrības „Gulces Gēns” pārstāvis Oskars Kreišmanis 
griezienā

Pasākuma atbalstītāji:
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Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pasākumi novadā martā

Līdz ar siltāka laika iestāšanos 
pieaugs kūlas dedzināšanas risks. 
Kūlas dedzināšanas rezultātā 
tiek nodarīts kaitējums dabai, 
cilvēki gūst apdegumus, sa-
deg ēkas un būves, tiek bojātas 
elektroapgādes iekārtas, dūmi 
apdraud satiksmes dalībniekus, 
kūlas ugunsgrēki nereti pāriet 
pamežā un mežā. Tāpēc kūlas 
dedzināšana ir aizliegta un Latvi-

Brīdinājums kūlas 
dedzinātājiem

jas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 179. pantā par kūlas 
dedzināšanu ir paredzēts naudas 
sods no divsimt līdz piecsimt la-
tiem vai  administratīvais arests   
uz   laiku   līdz   piecpadsmit 
diennaktīm. Saudzējiet apkārtējo 
vidi, savu un kaimiņu īpašumu, 
kā arī veselību! 

Arnis BOLDĀNS,
darba aizsardzības speciālists

Dievkalpojumi draudzē „Jaunā Paaudze” katru svētdienu  
plkst.10:00 draudzes telpās Gulbenē, Dzelzceļa ielā 1 ( pretī dzelzceļa 
stacijai).

29.-31.martam draudzē kalpos raidījuma „Atver acis” un 
atbrīvošanas kalpošanas vadītāja Eva Ālere.  Laipni aicināti!

SIA „Jēkabpils piena kombināts” PĒRK PIENU no ražotājiem. 
Konkurētspējīga iepirkuma cena un regulāra apmaksa.
Piena iepirkuma cena tiek noteikta pie piena olbaltumvielu satura 

3.0% un piena tauku satura 3.5%. Mob.tālr.: 26182211, 26594454, 
tālr./fakss: 65223200, e-pasts: jekabpilspk@inbox.lv

Februāra izskaņā Lizuma 
kultūras namā notika Gulbenes 
novada vokālo ansambļu skate, 
kurā piedalījās 21 kolektīvs.

Dalībnieki tika vērtēti 
vairākās kategorijās: II kategorija 
- sieviešu vokālie ansambļi: II.1. 
mazās vokālās grupas (vokālie 
ansambļi ar dalībnieku skaitu no 
3 – 6 dziedātājiem), II.2. vokālie 
ansambļi ar dalībnieku skaitu no 
7 -12 dziedātājiem, II.3. senioru 
vokālie ansambļi (ansambļi, kuros 
ne mazāk kā 50% dziedātāju ir 
pensijas vecumā), III vīru vokālie 
ansambļi, IV jauktie vokālie 
ansambļi, V senioru vokālie 
ansambļi (ansambļi, kuros ne 
mazāk kā 50% dziedātāju ir pen-
sijas vecumā). 

Žūrijas komisijā strādāja 
Roberts Liepiņš, koru apriņķa 
virsdiriģents, Jāzepa Mediņa 

mūzikas vidusskolas direktors, 
komisijas priekšsēdētājs, Uldis  
Kokars,    Gulbenes   novada 
koru virsdiriģents, kamerkora 
“Ave sol” mākslinieciskais  
vadītājs un Laura Anže, mūzikas 
pedagoģe, Gulbenes novada 
Valsts ģimnāzijas kora “Sil-
ver” diriģente, kā arī   Arnis 
Šķēls, Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītājs un žūrijas 
sekretāre Elita Dūte, Lizuma 
kultūras nama direktore. 

Uz I Latvijas Sieviešu vokālo 
ansambļu konkursa reģionālo, I 
kārtu, kas notiks Siguldas pilsētas 
kultūras namā 22.aprīlī, dosies 
Stradu pagasta sieviešu vokālais 
ansamblis PIESKĀRIENS, 
vadītāja Inga Zomerovska. 

Jana Igaviņa 

„Pieskāriens” dosies uz 
Siguldu

Sieviešu vokālais ansamblis „Pieskāriens”

Lai veicinātu iedzīvotāju 
līdzdalību sabiedriskajā dzīvē un 
sekmētu sadarbību ar pašvaldību, 
kā arī izzinātu iedzīvotāju vie-
dokli par dzīvi novadā, novada 
esošo un perspektīvo attīstību, 
Gulbenes novada dome aicina Jūs 
līdz 31.martam piedalīties aptaujā 
un atbildēt uz 13 jautājumiem, 

kas neaizņems vairāk par 5-
10 minūtēm. Jūsu viedoklis 
tiks izmantots apkopotā veidā 
pašvaldības darba uzlabošanai un 
lēmumu pieņemšanā par novada 
attīstību. Anketa pieejama Gul-
benes novada domes mājas lapā 
www.gulbene.lv. 

Dome līdz 31. martam aicina 
aizpildīt anketu

16.03. plkst. 15:00 Lizuma kultūras namā Madonas KC Mazās deju skolas deju kolektīvu un Lizuma 
kultūras nama pirmsskolas bērnu deju kolektīva „Mazās Veiksmītes” un „Veiksmiņa”  koncerts

16.03. plkst. 19:00 Gulbenes kultūras centrā „Vēlreiz...”, grupa „Hamaleoni” aicina uz romantisku 
vakara koncertu

17.03. plkst. 18:00 Gulbenes kultūras centrā „Tu esi mans draugs”, Mārtiņa Freimaņa dziesmas grupas 
„Putnu balle” un „PER” koncertā

17.03. plkst. 18:00 Litenes tautas namā Koncerts ‘’Litenes Zelta dziesmas’’
piedalās dziedošie litenieši, deju kopa Litenietis, viesi. Plkst. 22:00 Balle, spēlē grupa Brīvdiena
17.03. plkst. 19:00 Līgo kultūras namā Konkurss dziedātājiem „Izdziedi dvēseli!” Plkst. 22:00 Balle. 

Spēlēs grupa „No jauna”
17.03. plkst. 19:00 Stāķu pamatskolā Pop iela pieaugušajiem. Plkst. 22:00 Balle. Spēlē grupa 

“Ceļavējš”
17.03. plkst. 18:00 Vecgulbenes muižā Santas Zapackas un Harija Ozola jaunā koncertprogramma
17.03. plkst. 22:00 Lizuma kultūras namā diskotēka kopā ar DJ Normundu no Rēzeknes “Latgales 

radio”. Mūzika visdažādākajām gaumēm.
17.03. plkst. 19:00 Tirzas kultūras namā “Kad ieskanas pavasaris”, dziedošo tirzmaliešu ģimeņu 

šovs un īpašie viesi: LNT šova “ Dziedošās ģimenes” 2.vietas ieguvēji, Liepiņu ģimene no Alojas. 22:00 
balle.

17.03. plkst. 22:00 Kantes Krogā Patīkama mūzika jaukiem cilvēkiem.
„Kaķu nams”
22.03. plkst. 10:00 Gulbenes kultūras centrā Daugavpils teātra viesizrāde „Kaķu nams” bērniem
22.03. plkst. 18:30 Gulbenes kultūras centrā „Mīlestība vai nauda”, Daugavpils teātra viesizrāde
24.03. plkst. 18:00 Gulbenes kultūras centrā Deju koncerts „”Apinītis” ielūdz draugus”
24.03. plkst. 19:00 Beļavas pagasta Ozolkalna ,,Zīļukā” R. Šeridans, “Atjautīgā aukle”, Lejasciema 

amatierteātra ,,Paradokss” izrāde
24.03. plkst. 19:00 Lizuma kultūras namā P. Putniņš ‘”Ar būdu uz baznīcu”, 
Smiltenes novada Blomes amatierteātra izrāde
24.03. plkst. 15:30 Lejasciema kultūras namā A. Banka “Žņaudzavas zelts” ,
Litenes amatierteātra “Nebēdnieki” izrāde. Plkst. 22:00 Balle, spēlē Kaspars Maks
24.03. plkst. 19:00 Kalnienas tautas namā Paaudžu vakars ‘’Eiropā līdz kaklam’’
25.03. plkst. 12:00 pie Gulbenes stacijas Komunistiskā teroru upuru piemiņas dienai veltīts piemiņas 

brīdis; ziedu un svecīšu nolikšana
25.03. Lizums, Lizuma kultūras namā Komunistiskā terora upuru piemiņas dienai veltīts mītiņš un 

atceres pasākums. Dokumentālās filmas “Sibīrijas bērni” un “...Igarka, Cerība un Taurenis”
25.03. Lejasciema kapsētā pie piemiņas zīmes Komunistiskā teroru upuru piemiņas brīdis
25.03. Rankas kultūras nams Ziedu nolikšana pie Piemiņas zīmes Rankas kapos
Atceres pasākums “Šķirts no Dzimtenes un mājām
29.03. plkst. 14:00 Galgauskas kultūras namā Leļļu darbnīcas, floristikas un rokdarbu
pulciņu darbu izstādes atklāšana.
30.03. plkst. 15:00 Smieklu dienu sagaidot “Skeču parāde”, piedalās Līgo, Jaungulbenes, Stradu, Stāķu 

amatierteātru kolektīvi Anekdošu stāstītāju turnīrs
Staru kultūras nams 
30.03. Gulbenes kultūras centrā Gulbenes novada skolu amatierteātru skate
30.03. plkst. 20:00 Jaungulbenes tautas namā Dueta “Sandra” koncerts plkst. 22:00
Balle, spēlē duets “Sandra”
31.03 Gulbenes kultūras centrā „Cālis 2012” , Gulbenes novada mazo bērnu vokālistu  konkurss 
31.03. plkst. 19:00 Tirzas kultūras namā “Neliec dvēseli uz krampi”, koncertē Tirzas deju kolektīvi un 

viņu draugi vakaru vada un balli spēlē Ēriks Smaļķis no Rīgas.
31.03. Lizuma kultūras namā Jauniešu deju kolektīva “Veiksme” 5 gadu jubilejas pasākums. Atpūtas 

pasākums kopā ar grupu “Naba niez”
31.03. Rankas kultūras namā M. Fermo “Krīt klaudzot durvis”, amatierteātra “Rameka” pirmizrāde
31.03. plkst. 21:00 Lejasciema kultūras namā Joku dienas KARAOKE ar balvām, pārsteigumiem
01.04. plkst. 11:00 Litenes tautas namā Danskovīte “Prece ar zatanu”, Baltinavas dramatiskā kolektīva 

Pallādas komēdija.

Licences Nr. NK-2011-04

Piedāvājam Aizdevumus pensionāriem līdz 75 gadiem bez ķīlas.
Balvos, Partizānu 14, 2.stāvs, tālr. 64521873, 26402362.

Aizņemies atbildīgi!


